
 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Talsu novada domes  

25.06.2020. lēmumu Nr.276 

 

 

 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  

2019.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 
 

Foto: M.Rake-Lasmane 

 

 

  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

3 
 

SATURS 

 
TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKA ZIŅOJUMS ....... 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................................. 7 

1.1. Ziņas par Talsu novada pašvaldību .................................................................................................... 7 

1.2. Talsu novada domes deputāti, pastāvīgās komitejas un komisijas ..................................................... 8 

1.3. Pašvaldības funkciju un pakalpojumu nodrošināšana novadā .......................................................... 10 

1.4. Talsu novada pašvaldības darbības mērķi un prioritātes .................................................................. 14 

1.5. Talsu novada pašvaldības personālsastāvs ....................................................................................... 15 

2. FINANŠU RESURSI ............................................................................................................................. 20 

2.1. Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2018. un 2019.gadā, 2020.gada budžeta plāns .............. 20 

2.2. Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2018. un 2019.gadā ........................... 22 

2.3. Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2019.gadā .......................................................... 22 

2.4. Talsu novada pašvaldības saistību un galvojumu apjoms 2018., 2019. un 2020.gadā ..................... 22 

2.5. Saņemtie ziedojumi, dāvinājumi 2019.gadā ..................................................................................... 23 

3. PAŠVALDĪBAS  DARBĪBAS REZULTĀTI...................................................................................... 24 

3.1. Izglītība ............................................................................................................................................ 24 

3.2.Sociālā aizsardzība ............................................................................................................................ 33 

3.3. Sabiedrības veselības veicināšana .................................................................................................... 42 

3.4. Kultūra, sports, tūrisms .................................................................................................................... 45 

3.5. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ................................................................................................ 49 

3.6. Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana ............................................................................... 50 

3.7. Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā.................................................................................... 51 

3.8. Uzņēmējdarbības veicināšana .......................................................................................................... 54 

4. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. UN 2019.GADĀ VEIKTIE PASĀKUMI 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ ....................................................................................... 54 

4.1. Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības plānošanas 

procesā..................................................................................................................................................... 54 

4.2. Īstenotie projekti 2019. gadā un plānotie projekti 2020. gadā ......................................................... 55 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

4 
 

4.3. Pašvaldības sasniegto rezultātu 2019.gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas dokumentos 

noteiktajiem uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem ........................................................................... 56 

4.4. Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā .................................... 64 

4.5. Privātās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ....................................... 70 

5. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR  SABIEDRĪBU ................................. 70 

6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA STARPTAUTISKOS PROJEKTOS UN STARPTAUTISKĀ 

SADARBĪBA ............................................................................................................................................. 71 

7. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES ATZINUMIEM UN TALSU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS PASĀKUMIEM ATKLĀTO TRŪKUMU NOVĒRŠANAI  2019. GADĀ ............. 72 

8. VEIKTIE PASĀKUMI TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANĀ ...... 73 

9. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2019. 

GADĀ ......................................................................................................................................................... 73 

1.pielikums - Talsu novada domes lēmums par 2019. gada budžeta izpildes un konsolidētā gada 

 pārskata apstiprināšanu .......................................................................................................................... 75 

2.pielikums - Zvērināta revidenta atzinums par saimniecisko darbību 2019. gadā ................................. 79 

 

 

  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

5 
 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 

VIETNIEKA ZIŅOJUMS 

 

  2019.gadu Talsu novada pašvaldība iesāka ar piederības 

nostiprināšanu: tika apstiprināti ģerboņi visām novada pilsētām un 

pagastiem. Tas noslēdza darba ciklu, kas tika uzsākts jau 

2016.gadā, radot vēstījumu, ko izkopt un saglabāt daudzus gadu 

desmitus.  

Talsu novads šajā gadā ir guvis ko ļoti vērtīgu: atjaunotu, 

mūsdienīgu un funkcionālu Talsu Galvenās bibliotēkas ēku. Tā 

saviem apmeklētājiem vēra durvis gada nogalē, apvienojot Talsu 

Galveno un Talsu bērnu bibliotēku, kā arī turpat blakus esošo 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centru.  

Talsu pilsētā iedzīvotājiem būtiskas pārvērtības 

piedzīvojusi Raiņa, Celtnieku, Jaunā Celtnieku un Laukmuižas 

iela: tās ir atjaunotas un rekonstruētas, padarītas satiksmes 

dalībniekiem ērtākas un drošākas, tostarp ierīkots arī veloceļš. 

Šajā laikā ir labiekārtota novada ārtelpa, atjaunojot 

vēsturisko Dupurkalna brīvdabas estrādi, izveidojot aktīvās atpūtas centru Mundigciemā, 

ierīkojot skeitparku Talsos, atjaunojot un restaurējot Firksu-Pedvāles muižas ēku un pilsētas 

laukumu Sabilē. 

Talsu novads, īstenojot projektu, kas atbilst specifiskā atbalsta mērķim 8.1.2. par 

mācību vides uzlabošanu vispārējās izglītības iestādēs, iegādājies ergonomiskas mēbeles Talsu 

2.vidusskolas, Sabiles un Talsu pamatskolas 1. līdz 4. klašu skolēniem.  

Darbs turpinājās arī pie skolu tīkla sakārtošanas. Izvērtējot skolu audzēkņu skaita 

dinamiku, tika pieņemts Virbu pamatskolu reorganizēt par Virbu sākumskolu.  

Lai nodrošinātu pašvaldības darba atklātību, domes sēdēm tagad var sekot līdzi 

videotiešraidēs. 2019.gadā pašvaldības un domes pārstāvji klātienē tikās ar katras pilsētas un 

pagasta iedzīvotājiem, kur pašvaldība informēja par iecerēm un darbiem, atbildēja uz 

jautājumiem un piefiksēja vēlamos tālākos darbus.  

Šajā gadā noslēdzās 2016.gadā uzsāktais process: nodot visa novada ūdenssaimniecības 

un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu pašvaldības kapitāldaļu uzņēmuma SIA “Talsu ūdens” 

pārziņā. 

Ir nodrošināta kvalitatīvu sporta un kultūras pasākumu norise. Talsu rallijs šajā gadā 

organizēts kā daļa no Eiropas rallija čempionāta, piesaistot vairāk profesionālas ārvalstu 

ekipāžas.  

Līdztekus tradicionālajiem kultūras pasākumiem, šajā gadā Talsu novads uzņēma 

Latvijas senioru koru svētku, Kurzemes dzejas dienu un festivāla “Latvju bērni danci veda” 

pasākumu dalībniekus un apmeklētājus.  

Šajā gadā ieviesta tradīcija godināt uzņēmējus pasākumā “Talsu novada uzņēmēju Gada 

balva”, tā novērtējot viņu devumu Talsu novadam.  

Arī iedzīvotājiem ir bijusi iespēja uzlabot savu dzīves vidi un dažādos veidos apgūt 

novada budžeta finansējumu, piemēram, labiekārtojot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmus, 

atjaunojot un restaurējot vecpilsētas ēkas, īstenojot dažādus kultūras un tūrisma projektus un 

attīstot uzņēmējdarbības idejas.  

Savlaicīgs darbs ieguldīts 2020.gada budžeta sastādīšanā. Tiks labiekārtota jaunās 

bibliotēkas ēkas apkārtne, nodrošināta piekļuve Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukumam un sākta tā 

pārveide. Talsu tirgus pārbūvei paredzēto finansējumu esam novirzījuši Stendes ielas pārbūvei, 

tā uzlabojot infrastruktūru gan uzņēmējiem, gan vietējiem iedzīvotājiem, gan pilsētas viesiem.  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

6 
 

Arī nākamais gads prasīs rūpīgu iedziļināšanos ikdienas darbu problemātikā un jaunu 

mērķu sasniegšanā, kas nenoslēdzas līdz ar gada pēdējās dienas sagaidīšanu. Tikai plānojot un 

secīgi strādājot, būs iespējams uzlabot dzīves vidi un apstākļus Talsu novada iedzīvotājiem. 

 

 

Normunds Tropiņš, 

Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks 

 

  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

7 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
1.1. Ziņas par Talsu novada pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Talsu novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese Kareivju iela 7, Talsi,  

Talsu nov., LV-3201 

Nodokļa maksātāja reģ.Nr. 90009113532 

PVN maksātāja reģ.Nr. LV90009113532 

Finanšu gads 2019.gada 1.janvāris – 2019.gada 

31.decembris 

Dome  17 deputāti 

Domes priekšsēdētājs Dainis Karols   

Domes priekšsēdētāja vietnieki Ģirts Kalnbirze, 1.vietnieks līdz 2019.gada 

31.janvārim 

Normunds Tropiņš, vietnieks  

Izpilddirektors Modris Jaunvalks līdz 2019.gada 11.jūlijam 

Inguna Kaļinka, izpilddirektora pienākumu 

izpildītāja ar 2019.gada 15.jūliju 

Teritorijas lielums 1763 km² 

Iedzīvotāju skaits novadā (2019.gada 

1.janvāris) 

30 321 

Administratīvais centrs Talsu pilsēta 

 

 

Talsu novads izveidots teritoriālās reformas rezultātā 2009.gada 1.jūlijā. Talsu novada 

teritoriju veido četras pilsētas – Talsi, Sabile, Stende un Valdemārpils, un 14 pagasti – Abavas 

pagasts, Ārlavas pagasts, Balgales pagasts, Ģibuļu pagasts, Īves pagasts, Ķūļciema pagasts, 

Laidzes pagasts, Laucienes pagasts, Lībagu pagasts, Lubes pagasts, Strazdes pagasts, Valdgales 

pagasts, Vandzenes pagasts un Virbu pagasts.  
 

Talsu novads atrodas Latvijas 

ziemeļrietumu daļā. Talsu novads 

robežojas ziemeļos ar Dundagas novadu, 

ziemeļaustrumos ar Rojas novadu, 

austrumos ar Mērsraga novadu, 

austrumos un dienvidaustrumos ar 

Tukuma novadu, dienvidos ar Kandavas 

novadu, dienvidrietumos ar Kuldīgas 

novadu, rietumos ar Ventspils novadu. 
 

Novadu šķērso valsts autoceļš 

Rīga–Ventspils (A10), reģionālie ceļi 

Talsi–Dundaga–Mazirbe (P125), 

Valdgale–Roja (P126), Talsi–Upesgrīva 

(P127), Sloka–Talsi (P128), Talsu 

apvedceļš (P129), Talsi–Stende–Kuldīga 

(P120). Novada teritoriju šķērso 

dzelzceļš Rīga–Ventspils. 
  

1.attēls Talsu novada pašvaldības administratīvā teritorija 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

8 
 

Iedzīvotāju sadalījums pa Talsu novada administratīvajām teritorijām 
 

Teritoriālā vienība Platība 

km² 

Iedzīvotāju 

skaits 

(01.01.2018.)* 

Iedzīvotāju 

skaits 

(01.01.2019.)* 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas 

Sabiles pilsēta 7,8 1743 1528 -215 

Stendes pilsēta 4,33 1552 1728 +176 

Talsu  pilsēta 4,8 10070 9937 -133 

Valdemārpils pilsēta 3,06 1343 1303 -40 

Abavas pagasts 160,1 1124 1121 -3 

Ārlavas pagasts 134,5 908 882 -26 

Balgales pagasts 74,8 849 837 -12 

Ģibuļu pagasts 320,2 2272 2303 +31 

Īves pagasts 70,7 463 450 -13 

Ķūļciema pagasts 67,7 370 353 -17 

Laidzes pagasts 74,1 1835 1799 -36 

Laucienes pagasts 180,3 1583 1579 -4 

Lībagu pagasts 143,9 1958 1960 +2 

Lubes pagasts 83,4 486 465 -21 

Strazdes pagasts 42,3 392 376 -16 

Valdgales pagasts 205,3 1264 1249 -15 

Vandzenes pagasts 145,9 1670 1634 -36 

Virbu pagasts 39,6 838 817 -21 

 1763 30720 30321 -399 
*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati  

Talsu novadā uz 2019.gada 1.janvāri ir 30 321 iedzīvotājs. Salīdzinot ar 2018.gada 

1.janvāri, kad Talsu novadā iedzīvotāju skaits bija 30 720, iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 

399.  

 
 

1.2. Talsu novada domes deputāti, pastāvīgās komitejas un komisijas 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina viņu ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

Talsu novada dome (turpmāk – Dome). Dome atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada 

domes vēlēšanu likuma 2.panta pirmajai daļai sastāv no 17 deputātiem, kuri ievēlēti no šādām 

politiskajām partijām: 
 

Ievēlēts no politiskās partijas Vārds, uzvārds Piezīmes 

“Talsu novada attīstībai” Oļegs Solovjovs 

Andis Astrātovs 

Ģirts Kalnbirze 

Gerda Zeberiņa 

 

  

 

 

 

“Mēs - Talsiem un novadam” Edgars Zelderis 

Ilva Norenberga 

Lauris Pīlēģis 

 

“LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA” 

Dainis Karols  

Almants Kalniņš 

Miervaldis Krotovs 

 

līdz 13.06.2019. 

no 27.06.2019. 

Latvijas Zaļā partija Alfons Spēks 

Tabita Kalniņa 

 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

9 
 

Vienotība Normunds Tropiņš 

Edmunds Demiters 

 

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai”- “Tēvzemei un 

Brīvībai”/LNNK” 

Gundars Sebris 

Sandra Pētersone 

 

 

Latvijas Reģionu Apvienība Daiga Feldmane  

Jaunā konservatīvā partija Inga Gluzda   
 

2019.gadā tika sasauktas 26 domes sēdes, kurās pieņemti 736 lēmumi. Salīdzinot ar 

2018.gadu – 30 domes sēdēs pieņemti 575 lēmumi. 
 

 
 

 

Lai nodrošinātu Domes darbību un izstrādātu lēmumprojektus, deputāti strādā četrās 

pastāvīgajās komitejās. 2019.gadā notikušas 19 Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes, 

21 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde, 22 Tautsaimniecības komitejas sēdes un 25 

Finanšu komitejas sēdes. 

 
 

3.attēls Domes pastāvīgās komitejas 

 

Lai nodrošinātu atsevišķu Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) funkciju 

pildīšanu un sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos, kā arī lai noskaidrotu 

iedzīvotāju viedokli, Dome izveido pastāvīgās komisijas un padomes, kurās tiek iekļauti Domes 

deputāti un Talsu novada pašvaldības iedzīvotāji. Šo komisiju un padomju izveidošanas 

nepieciešamību nosaka normatīvie akti vai Domes lēmumi. 2019.gadā Dome no deputātiem un 

Talsu novada pašvaldības  iedzīvotājiem ir izveidojusi 29 pastāvīgās komisijas un padomes: 

• Administratīvo komisiju; 

• Licencēšanas komisiju; 

• Dzīvokļu komisiju; 

• Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju; 

• Objektu privatizācijas un īpašuma atsavināšanas komisiju; 

17 deputāti 26 domes sēdes 736 pieņemti lēmumi

Izglītības, 
kultūras un 

sporta komiteja 

(8 locekļi)

Tautsaimniecības 
komiteja 

(8 locekļi)

Spciālo un 
veselības 

jautājumu 
komiteja 

(8 locekļi)

Finanšu komiteja 
(11 locekļi)

2.attēls Domes darbība 2019.gadā 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

10 
 

• Iepirkuma komisiju; 

• Pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisiju; 

• Civilās aizsardzības komisiju; 

• Sabiedriskās kārtības komisiju; 

• Zaļumsaimniecības komisiju; 

• Pedagoģiski medicīnisko komisiju; 

• Interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisiju; 

• Komisiju materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa 

piešķiršanu; 

• Komisiju pilsoņiem nepamatoti atsavinātās mantas vērtības noteikšanai; 

• Talsu novada jaunatnes lietu konsultatīvo padomi; 

• Ētikas komisiju; 

• komisiju lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā; 

• Talsu novada medību koordinācijas komisiju; 

• Pieteikumu nometņu organizēšanai izvērtēšanas komisija; 

• Apbalvojumu izvērtēšanas komisiju; 

• Sporta komisiju; 

• Talsu novada pašvaldības Sadarbības grupu bērnu tiesību aizsardzībā; 

• konkursa "Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējās, profesionālās 

ievirzes un interešu izglītībā" vērtēšanas komisiju; 

• komisiju par finansiālā atbalsta sniegšanu sporta attīstībai Talsu novadā; 

• kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursa projektu vērtēšanas komisiju; 

• mantas iznomāšanas komisiju; 

• stipendiju piešķiršanas komisiju; 

• Talsu reģionālā biznesa inkubatora konsultatīvo komisiju; 

• konkursa "Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu 

projektos" iesniegumu vērtēšanas un finansējuma piešķiršanas komisiju. 

  

1.3. Pašvaldības funkciju un pakalpojumu nodrošināšana novadā  

       Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Pašvaldības teritoriālajās vienībās 

nodrošina šādas pilsētu un pagastu pārvaldes, kas ir Pašvaldības iestādes: 

• Sabile pilsētas un Abavas pagasta pārvalde Sabilē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Sabiles kultūras nams;  

- Sabiles sporta centrs;  

- Sabiles bibliotēka;  

- Sabiles bērnu bibliotēka;  

- Abavas bibliotēka; 

• Stendes pilsētas pārvaldē Stendē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Stendes tautas nams;  

- Stendes bibliotēka;  

- Stendes jauniešu iniciatīvu centrs;  

- Stendes sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs; 

• Talsu pilsētas pārvalde Talsos, kurai  nav struktūrvienību; 

• Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde Valdemārpilī, kurai ir šādas 

struktūrvienības:  

-    Valdemārpils pilsētas bibliotēka;  

- Nogales bibliotēka;  

- jauniešu iniciatīvu centrs “Sava vieta”;  

- tūrisma informācijas centrs;  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

11 
 

- Valdemārpils un Lubes kultūras nams (līdz 12.09.2019. Valdemārpils, Lubes un 

Tiņģeres kultūras nams); 

• Balgales pagasta pārvalde Dursupē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Balgales bibliotēka; 

- Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs; 

• Ģibuļu pagasta pārvalde Pastendē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Pastendes kultūras nams;  

- Spāres muiža (līdz 12.09.2019. Spāres tautas nams);  

- Pastendes bibliotēka;  

- Spāres bibliotēka;  

- Pastendes sporta centrs “Akmeņkaļi”;  

- Pastendes brīvā laika pavadīšanas un jauniešu atbalsta centrs;  

• Īves pagasta pārvalde Tiņģerē, kurai ir struktūrvienības: 

- Īves bibliotēka; 

- Tiņģeres muiža; 

• Ķūļciema pagasta pārvalde Ķūļciemā, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs;  

- Ķūļciema bibliotēka; 

- Ķūļciema ārsta palīga kabinets (feldšera punkts); 

• Laidzes pagasta pārvalde Laidzē, kurai ir šādas struktūrvienības: 

- Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs; 

- Laidzes bibliotēka; 

• Laucienes pagasta pārvalde Laucienē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Laucienes kultūras nams;  

- Laucienes brīvā laika pavadīšanas centrs;  

- sporta centrs “Lauciene”;  

- Pļavmuižas saieta nams;  

- Laucienes bibliotēka;  

- Ausekļu bibliotēka;  

- Pļavu bibliotēka;   

- ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 

• Lībagu pagasta pārvalde Mundigciemā, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs;  

- Dižstendes bibliotēka; 

- Lībagu bibliotēka; 

• Lubes pagasta pārvalde Anužos, kurai ir struktūrvienība  

- Lubes bibliotēka; 

• Strazdes pagasta pārvalde Strazdē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Strazdes muiža (līdz 12.09.2019. Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrs); 

- Strazdes bibliotēka; 

• Valdgales pagasta pārvalde Pūņās, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Valdgales tautas nams;  

- Valdgales bibliotēka; 

- Valdgales sporta un interešu centrs; 

• Vandzenes pagasta pārvalde Vandzenē, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Vandzenes bibliotēka;  

- Uguņu bibliotēka;  

- Vandzenes tautas nams; 

- Vandzenes jauniešu centrs; 

• Virbu pagasta pārvalde Virbos, kurai ir šādas struktūrvienības:  

- Virbu kultūras nams; 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

12 
 

- Virbu bibliotēka. 

 

Lai nodrošinātu Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī nodrošinātu Domes darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, ir izveidota Pašvaldības centrālā administrācija, kuras 

struktūru 2019.gadā veido: 

• izpilddirektors; 

• izpilddirektora vietnieki; 

• attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļa; 

• biroja administrators;  

• būvvalde; 

• darba aizsardzības nodaļa; 

• dzimtsarakstu nodaļa; 

• finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

• informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• juridiskā nodaļa; 

• kanceleja; 

• komunālā nodaļa; 

• kultūras un sporta attīstības nodaļa; 

• nekustamā īpašuma nodaļa; 

• pašvaldības policija; 

• sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa. 

 

Pašvaldības centrālās administrācijas vadītājs ir Pašvaldības izpilddirektors, kurš 

organizē Pašvaldības centrālās administrācijas darbu, atbild par tās lietderību un tiesiskumu, kā 

arī Pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par pašvaldības iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību darbu. Pēc Domes priekšsēdētāja priekšlikuma, Pašvaldības izpilddirektoru 

amatā ieceļ Dome. Pašvaldības izpilddirektors nodrošina Pašvaldības iestāžu un 

kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību Domes nomaiņas gadījumā. 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli Pašvaldībā veic 

iekšējais auditors, kurš pakļauts Domes priekšsēdētājam. 

 

Pašvaldības funkciju nodrošināšanai 2019.gadā Pašvaldībā darbojās 42 pašvaldības 

iestādes: 

• Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde “Papardīte”; 

• Laucienes pamatskola; 

• Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

• Lībagu sākumskola; 

• pansionāts “Lauciene”; 

• Pastendes pamatskola; 

• Pastendes pirmsskolas izglītības iestāde “Ķipars”; 

• Pūņu pamatskola; 

• Sabiles Mūzikas un mākslas skola; 

• Sabiles pamatskola; 

• Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde “Vīnodziņa”; 

• Stendes pamatskola; 

• Strazdes bērnu nams (likvidēts ar 20.09.2019.); 

• Talsu 2.vidusskola; 

• Talsu Galvenā bibliotēka; 

• Talsu Mākslas skola; 

• Talsu Mūzikas skola; 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

13 
 

• Talsu novada Bāriņtiesa; 

• Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs; 

• Talsu novada Izglītības pārvalde; 

• Talsu novada muzejs; 

• Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs (likvidēts ar 31.12.2019.); 

• Talsu novada Sociālais dienests; 

• Talsu novada Sporta skola; 

• Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola; 

• Talsu pamatskola; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde  “Pīlādzītis”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņš”; 

• Talsu sākumskola; 

• Talsu tautas nams; 

• Talsu Valsts ģimnāzija; 

• Upesgrīvas pamatskola (līdz 31.07.2019. Upesgrīvas internātpamatskola); 

• Valdemārpils Mūzikas un mākslas skola; 

• Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestāde “Saulstariņš”; 

• Valdemārpils vidusskola; 

• Vandzenes pamatskola; 

• Vandzenes pirmsskolas izglītības iestāde “Zīlīte”; 

• Virbu sākumskola (līdz 31.08.2019. Virbu pamatskola); 

• Talsu novada Vēlēšanu komisija (kopš 27.09.2019. darbojas kā pastāvīga pašvaldības 

iestāde visu attiecīgās Domes pilnvaru laiku). 

 

 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās uz 31.12.2019.: 
  

Uzņēmuma nosaukums Reģistrācijas Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība 

EUR Līdzdalība (%)  

SIA "Talsu ūdens" 49003000076 9 141 991 100 

SIA "Talsu televīzija" 40003289155 21 449 100 

SIA "Talsu namsaimnieks" 41203035896 1 316 800 100 

SIA "Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca" 

40003246194 837 939 11,03 

SIA "Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība 

"Piejūra"" 

40003525848 0 23,22 

Kopā x 11 318 179 x 

 

              

2019.gadā Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• biedrībā "Latvijas Pašvaldību savienība"; 

• biedrībā "Talsu hokeja klubs"; 

• Latvijas Pilsētu savienībā; 

• sporta un atpūtas biedrībā "Usma"; 

• Talsu komersantu klubā; 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

14 
 

• biedrībā "Latvijas pašvaldību mācību centrs"; 

• biedrībā "Talsu rajona partnerība"; 

• nodibinājumā "Talsu novada krīžu centrs"; 

• biedrībā "Latvijas Piļu un muižu asociācija"; 

• Latvijas Pašvaldību Izpilddirektoru asociācijā; 

• biedrībā "Reģionālo attīstības centru apvienība"; 

• biedrībā "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija"; 

• biedrībā "Pedvāle"; 

• biedrībā "Usmas krasts"; 

• biedrībā "Engures ezers" (Domes 12.09.2019. lēmums Nr.559 par izstāšanos no 

biedrības); 

• meža īpašnieku biedrībā "Meža konsultants"; 

• biedrībā "Latvijas Florbola savienība"; 

• biedrībā "Latvijas Hokeja Federācija"; 

• biedrībā "Latvijas Riteņbraukšanas federācija"; 

• biedrībā "Latvijas Vieglatlētikas savienība". 
 

 

1.4. Talsu novada pašvaldības darbības mērķi un prioritātes 

Pašvaldības stratēģiskie mērķi un prioritātes1: 

1.prioritāte – sociālais aspekts – iedzīvotāji. Stratēģiskais mērķis – izglītota, radoša un pilsoniski aktīva, 

veselīga, ģimeniska un pārtikusi sabiedrība; 

 

2.prioritāte – ekonomiskais aspekts – ekonomika. Stratēģiskais mērķis – vides resursos balstīta 

progresīva un attīstīta daudznozaru ekonomika; 

 

3.prioritāte – vides aspekts – unikalitāte. Stratēģiskais mērķis – Talsu pilsētas izcilība, novada nozīmība 

un atpazīstamība – novada svītrkods; 

 

4.prioritāte – pārvaldība. Stratēģiskais mērķis – iedzīvotājiem tuva pašvaldība, stipra efektīva pārvaldība. 

 

 
1 Talsu novada attīstības programma 2014-2020, stratēģiskā daļa 21., 22.lpp. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

15 
 

1.5. Talsu novada pašvaldības personālsastāvs 

  Uz 31.12.2018. Uz 31.12.2019. 

N.p.k. Iestādes nosaukums 
Amata vietu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

Amata vietu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 

1. Talsu novada pašvaldības  Centrālā administrācija 125,5 116 118 111 

2. Pilsētu un pagastu pārvaldes     

3. Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 52 46 53 47 

4. Stendes pilsētas pārvalde  38 37 37 37 

5. Talsu pilsētas pārvalde 1,5 2 2 4 

6. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 44,45 47 38,95 42 

7. Balgales pagasta pārvalde 29 29 24 24 

8. Ģibuļu pagasta pārvalde 57,35 53 57,55 54 

9. Īves pagasta pārvalde 6 6 8 8 

10. Ķūļciema pagasta pārvalde  11 10 10 9 

11. Laidzes pagasta pārvalde 17 15 17 14 

12. Laucienes pagasta pārvalde 35 33 32 33 

13. Lībagu pagasta pārvalde 25,15 25 20,9 27 

14. Lubes pagasta pārvalde 8 6 8 6 

15. Strazdes pagasta pārvalde 19 19 23 22 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

16 
 

16. Valdgales pagasta pārvalde 22 16 21 15 

17. Vandzenes pagasta pārvalde 25,3 31 23,5 28 

18. Virbu pagasta pārvalde 23 21 23 21 

19. Kopējais skaits pilsētu un pagastu pārvaldēs 413,75 396 386,90 379 

20. Pašvaldības iestādes     

21. Talsu novada Izglītības pārvalde 17 17 7,3 26 

22. Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs* 1 1 - - 

23. Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs 16,56 39 20,567 36 

24. Talsu novada Sporta skola 54 54 54 54 

25. Talsu novada Sociālais dienests 51,8 50 51,4 50 

26. Talsu novada Bāriņtiesa  13 11 11 11 

27. Pansionāts "Lauciene" 122,5 98 93,15 106 

28. Strazdes bērnu nams* 17,5 13 - - 

29. Talsu novada muzejs 23 24 23 24 

30. Talsu Galvenā bibliotēka  12 23 25 22 

31. Talsu tautas nams 15 27 30 30 

32. Kopējais skaits pašvaldības iestādēs 343,36 357 315,417 359 

33. Pirmsskolas izglītības iestādes      



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

17 
 

34. Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde "Papardīte" 20 17 21 19 

35. Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde "Bitīte" 16 16 18 19 

36. Pastendes pirmsskolas izglītības iestāde "Ķipars" 30,074 38 31,074 40 

37. Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde "Vīnodziņa"' 23 24 26 27 

38. Talsu  pirmsskolas izglītības "Kastanītis" 33,727 40 38,51 42 

39. Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" 46 46 46 46 

40. Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Saulīte" 36 36 36 36 

41. Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Sprīdītis" 52 52 52 52 

42. Talsu pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš" 18 35 18 36 

43. Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestāde "Saulstariņš" 37,535 39 34 34 

44. Vandzenes pirmsskolas izglītības iestāde "Zīlīte" 22,944 24 23,059 24 

45. Kopējais skaits pirmsskolas izglītības iestādēs 312,336 367 343,643 375 

46. Izglītības iestādes     

47. Lībagu sākumskola 35 35 35 37 

48. Talsu sākumskola 43 49 43,06 50 

49. Upesgrīvas pamatskola 60,776 80 45,851 54 

50. Laucienes pamatskola un filiāle  29 40 27 43 

51. Pastendes pamatskola 25,923 29 24,646 33 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

18 
 

52. Pūņu pamatskola  37,9641 43 36,386 41 

53. Sabiles pamatskola 27,312 31 27,66 33 

54. Stendes pamatskola     51 42 51 42 

55. Talsu pamatskola 43 54 41,48 57 

56. Vandzenes pamatskola 23,79 37 19,748 33 

57. Virbu pamatskola/sākumskola 44 44 35 31 

58. Talsu Valsts ģimnāzija 47,25 64 49,67 65 

59. Talsu 2.vidusskola un filiāle 109,02 117 102,64 101 

60. Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola 19,525 23 21,616 27 

61. Valdemārpils vidusskola 50,805 59 53,28 60 

62. Kopējais skaits izglītības iestādēs 647,3651 747 614,037 707 

63. Mūzikas un mākslas skolas     

64. Sabiles mūzikas un mākslas skola 3,59 12 3,59 12 

65. Talsu mākslas skola 5 12 6,852 10 

66. Talsu mūzikas skola 26,49 26 27,59 26 

67. Valdemārpils mūzikas un mākslas skola 5,34 12 5,34 14 

68. Kopējais skaits mūzikas un mākslas skolās 40,42 62 43,372 62 

69. Kopējais skaits Talsu novada pašvaldībā 1882,7311 2045 1821,369 1993 

* Likvidēts  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

19 
 

Talsu novada pašvaldībā kopā: 

Likvidēto amata vietu skaits 2019.gadā – 103,97 amata vietas.  

Jaunizveidoto amata vietu skaits 2019.gadā – 31,632 amata vietas.  

Organizēto konkursu skaits vakantajiem amatiem 2019.gadā – 59 konkursi. 
 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

20 
 

2. FINANŠU RESURSI 
2.1. Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2018. un 2019.gadā, 2020.gada budžeta plāns  

Finansiālie  rādītāji 

Iepriekšējā 

gada (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā  

Apstiprināts 

2020.gada 

plāns, EUR 

Apstiprināts 

saistošajos 

noteikumos 

Faktiskā 

izpilde 

Kopā 35 269 881 37 821 765 40447441 32 135 136 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 17 206 867 17 372 771 18 321 800 16 514 707 

Dotācijas, transferti 15 972 992 18 491 321 19 956 896 14 080 029 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 2 090 022 1 957 673 2 168 745 1 540 400 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 0 0 0   

          

Izdevumi kopā 34 706 906 45 451 149 40 626 816 37 072 577 

Kārtējie izdevumi 27 553 147 31 179 272 29 585 549 28 798 487 

Procentu izdevumi 67 40 000 0 70 000 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 1 279 987 1 665 460 1 371 831 2 144 988 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā 

sadarbība 0 0 0 0 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 301 123 370 512 364 534 354 700 

Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 5 572 582 12 195 905 9 304 902 5 704 402 

          

Ziedojumi (kopā) 16 249   5 552 0 

 

2019.gada pamatbudžeta faktiskā izpilde 

2019.gadā Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 40 447 441 EUR. Lielāko 

ieņēmumu daļu Pašvaldības budžetā veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis (turpmāk – IIN). 

2019.gadā IIN saņemts 15 903 422 EUR, kas sastāda 39 % no visiem budžeta ieņēmumiem. 

Dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda sastāda 18 % jeb 7 109 652 EUR no Pašvaldības 

2019.gada pamatbudžeta. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi īpatsvars 2019.gada 

pamatbudžeta ieņēmumos ir 4% jeb 1 523 202 EUR. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un 

būvēm īpatsvars 2019.gada pamatbudžeta ieņēmumos 1 % jeb 328 162 EUR. Citi ieņēmumu 

veidi 2019.gada pamatbudžetā: azartspēļu nodoklis 115 825 EUR; nenodokļu ieņēmumi: 

procentu maksājumi par kontu atlikumiem, pašvaldības nodevas, valsts nodevas, naudas sodi un 

sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi – 278 514 EUR. Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 

2019.gadā 2 168 745 EUR apmērā. Valsts un pašvaldības budžeta transferti, atskaitot dotāciju no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, sastāda 32 % jeb 12 847 244 EUR no 2019.gada 

Pašvaldības budžeta ieņēmumu daļas. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

21 
 

  
                 4.attēls 2019.gada izdevumi atbilstošo funkcionālajām kategorijām 

 

Izpildvaras izdevumu īpatsvars 2019.gada budžetā ir 7 % jeb 2 598 491 EUR.  Šajos 

izdevumos ietilpst atalgojums un sociālās apdrošināšanas iemaksas Domes priekšsēdētājam, 

priekšsēdētāja vietniekiem,  Domes deputātiem, visiem Domes izveidoto komisiju locekļiem, 

centrālās administrācijas darbiniekiem, Pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu darbiniekiem, 

pabalsti bijušajiem domju un padomju priekšsēdētājiem.   

 

Sabiedriskā kārtība un drošība. Šajā izdevumu kategorijā finansējums izlietots 

pašvaldības policijas uzturēšanai, civilās aizsardzības komisijas un ugunsdzēsēju komandu 

darbības nodrošināšanai Laucienes, Valdgales un Virbu pārvaldēs. Šo izdevumu īpatsvars 

2019.gada pamatbudžetā – 1%  jeb 345 202 EUR apmērā.  

 

Ekonomiskās darbības izdevumiem 2019.gadā Pašvaldība izlietojusi 943 592 EUR, 

jeb 2 % no visiem pamatbudžeta izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā finansējums izlietots 

Pašvaldības mājaslapas uzturēšanai, informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” iespiešanai un 

izplatīšanai, līdzekļi starptautiskajai sadarbībai, pasākuma “Talsu bruncī ieaustais” rīkošanai, 

līdzfinansējums biedrību projektiem u.c. 

 

Vides aizsardzības un pašvaldības teritoriju  un mājokļu apsaimniekošanas 

izdevumiem 2019.gada Pašvaldības pamatbudžetā izlietoti 9 190 476 EUR, tai skaitā vides 

aizsardzībai 2 139 542 EUR jeb 5 % no visiem pamatbudžeta izdevumiem, mājokļu 

apsaimniekošanai 7 050 934 EUR jeb 17 % no visiem izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā 

finanšu līdzekļi izlietoti ikdienas darbiem- ielu apgaismošanai, ūdensapgādei, kanalizācijai, 

siltumsaimniecībai, teritorijas apkošanai, apzaļumošanai, atkritumu savākšanai, dzīvnieku 

aizsardzības pasākumu veikšanai. 

 

Veselības pasākumu izdevumi 2019.gadā izlietoti 63 400 EUR jeb 0,15 % no 

Pašvaldības budžeta kopējiem izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā ir dotācija SIA 

“Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiālei un Ķūļciema feldšeru punkta uzturēšanas 

līdzekļi. 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

22 
 

Atpūtas un kultūras izdevumu īpatsvars 2019.gada Pašvaldības pamatbudžetā 16 % 

jeb 6 641 146 EUR no visiem izdevumiem. Šajā budžeta kategorijā izdevumi izlietoti kultūras, 

atpūtas un sporta pasākumiem. 

 

Izglītības izdevumu īpatsvars 2019.gada Pašvaldības pamatbudžetā ir 42 % jeb 16 844 

771 EUR. Šī izdevumu kategorija ir vislielākā budžeta izdevumu daļā, kurā izdevumi izlietoti 

pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārizglītojošo skolu uzturēšanai, interešu un profesionālās 

ievirzes izglītības nodrošināšanai, savstarpējiem norēķiniem ar citām pašvaldībām izglītības 

jomā, kā arī skolēnu transporta izdevumu segšanai, izdevumu stipendiju piešķiršanai. 

 

Sociālās aizsardzības izdevumu īpatsvars 2019.gada budžetā ir 10 % jeb 3 999 738 

EUR. Šajā izdevumu kategorijā  finansējums izlietots Talsu novada sociālā dienesta, Talsu 

novada bāriņtiesas, Strazdes bērnu nama, pansionāta “Lauciene” darbības nodrošināšanai. 

 

 

2.2. Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2018. un 2019.gadā 

Posteņa nosaukums 

Bilances vērtība 

31.12.2018. 

Bilances vērtība 

31.12.2019., EUR 

Zeme, ēkas un būves, tai skaitā:     

Dzīvojamās ēkas 1 613 672 1 602 563 

Nedzīvojamās ēkas 22 389 119 24 318 537 

Transporta būves 11 690 671 15 141 803 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 162 185 1 989 723 

Kultivētā zeme 232 834 297 636 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 75 491 187 598 

Pārējā zeme 3 409 192 2 783 507 

Inženierbūves 7 714 325 8 156 090 

Pārējais nekustamais īpašums 3 228 565 3 207 148 

Kopā 52 516 054 57 684 605 
 

 

 

2.3. Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2019.gadā 

Nosaukums 

Pārskata perioda sākumā 

EUR 

Budžeta izpildes 

rezultāts (+/-) 

Pārskata perioda 

beigās, EUR 

Pašu kapitāls 70 410 042 2 559 735 72 969 777 

Kopā 71 726 921 2 559 735 74 286 656 

 
 
 

2.4. Talsu novada pašvaldības saistību un galvojumu apjoms 2018., 2019. un 2020.gadā 

  Atlikums uz 31.12.2018. 

Atlikums uz 

31.12.2019. 

Atlikums uz 

01.01.2020. 

Aizņēmumu apjoms 17 271 297 19 152 418 19 152 418 

Galvojumu apjoms 3 213 963 3 008 081 3 008 081 
 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

23 
 

2.5. Saņemtie ziedojumi, dāvinājumi 2019.gadā 

Ziedotājs, dāvinātājs Ziedojuma, dāvinājuma mērķis Summa, EUR 

Fiziska persona Gludināmais dēlis Talsu pamatskolai 100 

AS SEB banka 

Ķūļciema pensionāru kluba "Atblāzma" 

senioru saietam 100 

Biedrība "Meža 

konsultants" Grāmata "Koku bērnudārzs" 2,5 

Biedrība "YFY - Latvija" 

Piekares sistēmas iegādei Talsu Mākslas 

skolai 250 

SIA "Sky Forest" Upesgrīvas pamatskolas skolēnu ēdināšanai 121,18 

SIA "Klints būve" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 200 

ZS "Cirīši" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 100 

ZS "Katlauki" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 200 

ZS "Ķauļi" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 500 

ZS "Rīgmaļi" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 300 

ZS "Brasliņi" 

Viesmākslinieku honorāru apmaksai Sabiles 

Vīna svētkos 200 

Fiziska persona 

Sieviešu kora "Balgale" dalības izdevumu 

segšanai EUROPEAN CHOIR GAMES 

2019 300 

Fiziska persona Glezna "Talsu saule" 470 

Fiziska persona Glezna "Ūdens iela Talsos" 400 

Fiziska persona Glezna "Rozā māja Talsos" 150 

Fiziska persona Glezna "Zilajā" 400 

Fiziska persona Glezna "Vasara Talsos" 250 

Fiziska persona Glezna "Māja Talsos" 300 

Fiziska persona Glezna "Pagalms" 500 

Fiziska persona Glezna "Nakts" 500 

Fiziska persona Glezna "Talsu ezers, Talsu sienas" 300 

Fiziska persona Glezna "Talsu lilijas" 400 

Fiziska persona Glezna "Talsi" 500 

SIA EUROPEAN SPORT 

INSTALLATION 

Balgales pagasta un sporta svētku 

pasākumam 500 

Kivikas draudze 

Laucienes pamatskolas skolēnu ēdināšanas 

izdevumu segšanai 259,07 

Fiziska persona Tulpju sīpoli Stendes pamatskolai 330 

SIA "PRIEDES AG" PII "Bitīte" 70. dzimšanas dienas svinībām 200 

SIA "PRIEDES AG" PII "Bitīte" inventāra iegādei 800 

Fiziska persona Glezna ar skolas attēlu Stendes pamatskolai 60 

Fiziska persona Dators Stendes pamatskolai 329 

SIA  "VERTEX" 

Galda leņķzāģis kokam, iededzināmais 

aparāts kokam un ādai, lodāmuri koka 

iededzināšanai Upesgrīvas pamatskolai 504,07 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

24 
 

SIA  "VERTEX" 

2 gaismas prožektori Sabiles pamatskolas 

aktu zālei 404,96 

SIA  "VERTEX" 

LEGO Mindstroms EV3 Robotu un plauktu 

NEPO REG/19/8 Stendes pamatskolai 450,99 

SIA  "VERTEX" 

Metalpfons Goldon-11030, zvanu komplekts 

Goldos-33855, Baubau konstruktors "Bāzes 

komplekts ar lielo pili", Baubau statīvs ar 

riteņiem Vandzenes pamatskolai 

494 

 

 

 

  

SIA  "VERTEX" 

Mīksto kluču komplekts MF21 Lībagu 

sākumskolai 211 

SIA  "VERTEX" Projektori Pūņu pamatskolai 412,39 

SIA  "VERTEX" Bungu komplekts Talsu pamatskolai 499 

SIA  "VERTEX" Apskaņošanas iekārta Pastendes pamatskolai 476,64 

SIA "Scandbio" Kokskaidu granulas Strazdes bērnu namam 5620,66 

SIA  "VERTEX" 8 gaismas galdi Lībagu sākumskolai 280 

Latvijas nacionālā 

bibliotēka Grāmatas 7991,03 

Fiziska persona Glezna "Pilskalns no Ūdens ielas" 1500 

SIA "Tet" 

10 datori un monitori Talsu Galvenajai 

bibliotēkai 2230 

Fiziska persona 

Rotaļu laukuma aprīkojums Spēļu mašīna ar 

slidkalniņu PII Kastanītis" 1680 

Biedrība Latvijas Futbola 

federācija Sporta inventārs Talsu Sporta skolai 500 

SIA "VERTEX" 

Periodikas abonēšana pansionātam 

"Lauciene" 409,91 
 

3. PAŠVALDĪBAS  DARBĪBAS REZULTĀTI 
3.1. Izglītība 
 

Talsu novada Izglītības pārvalde ir izveidota, lai īstenotu pašvaldībai normatīvajos aktos 

noteiktās funkcijas. Tā darbojas saskaņā ar Talsu novada domes apstiprinātu iestādes nolikumu 

(pieņemts 28.11.2019., lēmums Nr.678). Pašvaldība 2019.gadā  noslēgusi  sadarbības līgumus ar 

Rojas, Dundagas un Mērsraga novadu pašvaldībām, deleģējot Talsu novada Izglītības pārvaldi 

veikt sadarbības līgumos noteiktās funkcijas.  

Talsu novada Izglītības pārvaldes centralizētā grāmatvedība līdz 2019.gada 

31.decembrim veica vispārizglītojošo skolu,  pirmsskolu, profesionālās ievirzes izglītības 

iestāžu, Talsu novada Bērnu un jauniešu centra un Strazdes bērnu nama grāmatvedības funkcijas. 

Tiek nodrošināta valsts mērķdotācijas un dotācijas, kā arī dotācijas mācību grāmatu un mācību 

līdzekļu iegādei izglītības iestādēm sadale.  

2019.gadā tiek turpināta novada izglītības iestāžu 1.-4.klašu ēdināšanas izdevumu 

apmaksa no valsts mērķdotācijas līdzekļiem, 5.-7.klašu skolēnu ēdināšanas izdevumu apmaksa 

no Pašvaldības budžeta līdzekļiem un pirmsskolas izglītības programmu sešgadīgo bērnu 

ēdināšanas izdevumu apmaksa. 

2019.gadā Talsu novada Izglītības pārvalde turpina organizēt savstarpējos norēķinus  

par izglītības pakalpojumu sniegšanu ar citām pašvaldībām, kā arī SIA „Talsu Kristīgā skola” un 

ar 2019.gada 1.septembri arī SIA „RTU Inženierzinātņu vidusskola”. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

25 
 

Talsu novadā darbojas piecas vidusskolas (tai skaitā privātā izglītības iestāde „Talsu 

Kristīgā vidusskola”), deviņas (ar 01.09.2019. astoņas pamatskolas), divas (ar 01.09.2019. trīs) 

sākumskolas, Bērnu un jauniešu centrs, privātā interešu izglītības iestāde “Dziesmu skola”, Talsu 

novada sporta skola, divas mākslas un mūzikas skolas, Talsu Mākslas skola, Talsu Mūzikas 

skola, Talsu novada Sporta skola, 11 pirmsskolas izglītības iestādes. Piecās  vispārizglītojošās 

izglītības iestādēs ir pirmsskolas grupas. Līdz 2019.gada 31.augustam pamatizglītības 

programmas tika īstenotas arī Talsu 2.vidusskolas filiālē Laidzē, Upesgrīvas pamatskolas 

struktūrvienībā Abavciemā un Laucienes pamatskolas filiālē Dursupē, bet ar 2019.gada 

1.septembri Dursupē tiek īstenota tikai pirmsskolas izglītības programma, savukārt Talsu 

2.vidusskolas filiāle “Laidzes pamatskola” tiek likvidēta. 

2019.gada 28.februārī pieņemti vairāki lēmumi, kuri saistīti ar izmaiņām skolu tīklā: 

• lēmums Nr.114 “Par Virbu pamatskolas reorganizāciju” – ar 01.09.2019. 

reorganizēt par sākumskolu; 

• lēmums Nr.115 “Par Vandzenes pamatskolas reorganizāciju” – ar 01.09.2020. 

reorganizēt par sākumskolu; 

• lēmums Nr.116 “Par Upesgrīvas internātpamatskolas nosaukuma maiņu” – ar 

01.08.2019. mainīt skolas nosaukumu – Upesgrīvas pamatskola; 

• lēmums Nr.117 “Par Talsu novada vakara un neklātienes vidusskolas 

nosaukuma maiņu” – ar 01.09.2020. mainīt skolas nosaukumu – Talsu novada 

vidusskola. 

Laidzē atrodas profesionālās izglītības kompetences centra “Rīgas Valsts tehnikums” 

Laidzes teritoriālā struktūrvienība, kurā tiek īstenotas vidējās profesionālās izglītības 

programmas. Talsu novadā atrodas Biznesa augstskolas “Turība” Talsu filiāle. Talsu novada 

izglītības struktūrā ietilpst arī pašvaldības pakalpojumi mūžizglītībā. 

2018.gada 28.jūnijā pieņemts Talsu novada domes lēmums par Talsu 2.vidusskolas 

filiāles “Laidzes pamatskola” slēgšanu ar 31.08.2019. 

Pedagogu skaits, kuri tarificēti Talsu novada izglītības iestādēs, laika periodā no 

31.12.2018.–31.12.2019. nedaudz samazinājies, tomēr vidējais vecums palielinājies par 1 gadu. 

 

Pedagogu skaits 31.12.2018. 31.12.2019. 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs 672 658 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs 

(bez Talsu Kristīgās vidusskolas) 
651 638 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības 

iestādēs 
47,53 48,59 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības 

iestādēs (bez Talsu Kristīgās vidusskolas) 
47,44 48,57 

 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

26 
 

 
5.attēls 1.-9.klašu skolēnu skaita izmaiņas 2018.-2019.gadā 

 

 

2019.gadā skolēnu skaits novada vispārizglītojošās skolās samazinājies. Ja uz 

2018.gada 31.decembri bija 3010 skolēnu, tad 2019.gada 31.decembrī novadā vispārizglītojošās 

skolās (tai skaitā Talsu Kristīgajā vidusskolā un Upesgrīvas pamatskolā) kopā mācījās 2971 

skolēns. 

 
 

 
6.attēls 10.-12.klašu skolēnu skaita izmaiņas 2018.-2019.gadā 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

27 
 

Novada pirmsskolas izglītības programmās audzēkņu skaits no 2018.gada 31.decembra 

līdz 2019.gada 31.decembrim samazinājies no 1498 audzēkņiem līdz 1477 audzēkņiem. Šis 

skaita samazinājums skaidrojams ar bērnu uzņemšanu attiecīgā vecuma grupās, jo jau 2020.gada 

pirmajos mēnešos audzēkņu skaits sasniedz 1505 audzēkņus. 

 

 
 

7.attēls Pirmsskolas programmu audzēkņu skaita izmaiņas 2018.-2019.gadā 

 

 

Talsu novada izglītības iestādēs tiek īstenots plašs klāsts dažādu izglītības programmu, 

kas nodrošina visaptverošu izglītības piedāvājumu, un tas 2019.gadā būtiski nav mainījies: 

 

Skolas 

Skolu skaits 

uz 2019.gada 

1.septembri 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) programma (11011111) 

Pamatizglītības programma (kods 21011111) 

Pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) izglītības programma (23011111) 

3 

10 

1 

Pamatizglītības profesionāli orientētā virziena programma (21014111) – 

mūzikas novirziens 
1 

Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) izglītības programma (11013111) 

– matemātikas un dabaszinību novirziens 
1 

Pamatizglītības humanitārā un sociālā virziena programma (21012111) 2 

Pamatizglītības 2.posma (7.-9.klase) izglītības programma (23011112) – 

vakarskola 
1 

Speciālās pamatizglītība izglītojamiem ar valodas traucējumiem 

(21015511) 
1 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem (21015611) 

9 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

28 
 

Skolas 

Skolu skaits 

uz 2019.gada 

1.septembri 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase) programma izglītojamajiem 

ar mācīšanās traucējumiem (11015611) 

1 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase) programma izglītojamajiem 

ar garīgās attīstības traucējumiem (21015811) 

7 

 

1 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem 

(21015911) 

Speciālās pamatizglītības 1. posma (1.-6.klase)  programma izglītojamajiem 

ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem (11015911) 

1 

 

 

1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(31011011) 
4 

Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 

programma (31013011) 
2 

Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientētā virziena programma 

(31014011) 
1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(31011012) – vakarskola 
1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(31011013) – neklātiene 
1 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(31011014) – tālmācība 
1 

 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenota vispārējā pirmsskolas izglītības 

programma (kods 01011111) un tiek strādāts pēc jaunajām pirmsskolas izglītības vadlīnijām, 

savukārt pirmsskolas izglītības iestādē “Kastanītis” papildus tiek īstenotas speciālās izglītības 

programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem; ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem,  ar jauktiem attīstības traucējumiem, ar fiziskās attīstības,  ar somatiskiem 

traucējumiem un izglītības programma bērniem ar valodas attīstības traucējumiem. 

No 2018./2019.mācību gada Talsu novada izglītības iestāžu 9.klašu absolventiem 58,5 % 

(2018.gadā – 52,4 %) mācības turpina vidusskolās vai ģimnāzijās (53,5 % Talsu novada vidējās 

izglītības iestādēs), 37,3 % (2018.gadā – 44,6 %) profesionālajās izglītības iestādēs, bet 4,2 % 

(2018.gadā – 3 %) devušies uz ārzemēm vai nemācās nekur. 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

29 
 

 
 

8.attēls 9.klašu absolventu turpmākās izglītības turpināšana 2019./2020.m.g. 

 

 

Talsu novadā 2019.gadā bērni un jaunieši aktīvi iesaistījušies interešu izglītības un 

ārpusskolas aktivitātēs: 

Datums 

Talsu novada BJC Interešu izglītības 

un brīvā laika programmās iesaistītie 
Dalībnieku skaits 

interešu izglītības 

programmās 

interešu izglītībā 

kultūras iestādēs 

interešu 

izglītības 

programmas 

novada skolās 

dalībnieku 

skaits, kas 

iesaistīti 

aktivitātēs 

01.01.2019. 658 244 3328 

7980 01.09.2019. 650 238 3318 

31.12.2019. 705 221 3318 

 

2019.gadā organizēti un Talsu novada bērni un jaunieši piedalījušies dažādos Kurzemes 

un valsts mēroga interešu izglītības pasākumos: 

● Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu 

un popgrupu konkurss “No baroka līdz rokam” Kurzemes kārta; 

● koka auto modeļu sacensības Talsos; 

● vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2019” Kurzemes kārta; 

● Jauniešu diena “TAS` FESTS” “Kopā esam darām, varam!”; 

● Latvijas bērnu tautu deju festivāls “Latvju bērni danci veda” Talsos; 

● gatavošanās skolēnu 2020.gada dziesmu un deju svētkiem un ar to saistītās 

aktivitātes dejā, mūzikā, mākslā; 

● erudīcijas spēle Latvijas proklamēšanas gadadienai par notikumiem un 

personībām “ES I GUDRS”; 

● aktivitātes brīvprātīgo darbā un noslēguma pasākums; 

● jauniešu iniciatīvu projektu konkurss. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

30 
 

 

Audzēkņu skaits Talsu novada mūzikas un mākslas skolās 2019.gada laikā kopumā ir 

nedaudz samazinājies visās mākslas un mūzikas skolās, izņemot Talsu Mākslas skolu, kurā tas 

nedaudz pieaudzis. 

Iestāde Izglītojamo 

skaits 

31.12.2018. 

Izglītojamo 

skaits 

31.12.2019. 

Talsu Mūzikas skola 201 197 

Talsu Mākslas skola 95 103 

Valdemārpils mūzikas un mākslas skola 73 65 

Sabiles mūzikas un mākslas skola 55 51 

KOPĀ 424 416 

 

Talsu novada Sporta skolas galvenie organizētie 2019.gada pasākumi – Latvijas 

Jaunatnes olimpiāde 2019, starptautisks basketbola turnīrs “Talsu kauss”, Talsu novada atklātās 

meistarsacīkstes airēšanā, Bērnu riteņbraukšanas svētki, Latvijas kauss biatlonā VFS, Talsu 

atklātās sacensības vieglatlētikā visām vecuma grupām, Talsu novada atklātā Olimpiāde skolu 

sportā 11 sporta veidos, Olimpiskā diena pirmsskolas izglītības iestādēm, organizētas 5 dienas 

nometnes un 12 diennakts nometnes.  

 

Audzēkņu skaita dinamika Talsu novada Sporta skolā 2019.gadā 

Sporta veids 
Grupu skaits kopā Audzēkņu skaits kopā 

01.01.2019. 31.12.2019. 01.01.2019. 31.12.2019. 

Badmintons 4 4 34 38 

Basketbols 8 8 104 111 

Biatlons 5 5 27 28 

Florbols 12 12 150 160 

Futbols 11 11 164 171 

Hokejs 6 6 74 75 

Riteņbraukšana 1 1 11 8 

Smaiļošana un kanoe airēšana 4 4 31 36 

Vieglatlētika 11 10 141 134 

Volejbols 10 10 129 127 

VFS 5 5 115 121 

KOPĀ 77 76 980 1009 

 

2019.gada 26.septembrī  pieņemti grozījumi Talsu novada domes 2018.gada 12.jūlija 

saistošajos noteikumos Nr.26 "Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi izglītojamajiem 

Talsu novadā", kuri papildināti ar atbalstu izglītojamajiem, nosakot, ka Pašvaldība kompensē 

personīgā transporta izmaksas izglītojamā vecākam, ja no izglītojamā deklarētās dzīves vietas 

līdz tuvākajai izglītības iestādei, sabiedriskā transporta pieturvietai vai Pašvaldības 

nodrošinātajam transporta maršrutam ir vairāk nekā 3 km. Šie paši grozījumi nosaka, ka, ja 

skolēnu pārvadājumu iespējams nodrošināt esošā maršruta ietvaros, tad to var pagarināt citas 

pašvaldības teritorijā ne vairāk kā par 10 km. 

2019.gada nogalē uzsākta skolēnu braukšanas karšu izmantošana arī Nordeka 

sabiedriskā maršruta autobusos. 

2019.gada skolēnu rudens brīvlaikā organizēts Talsu, Rojas, Mērsraga un Dundagas 

novadu pedagogu izglītojošs seminārs “Atbalsts mācīšanās prasmju un emocionālā intelekta 

prasmju attīstībai”. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

31 
 

Talsu novada Izglītības pārvalde, saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos Nr.569 

noteikto deleģējumu pašvaldībām, arī 2019.gadā turpinājusi saskaņot pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursu programmas, kuras Talsu novada administratīvajā teritorijā 

īstenojušas gan Talsu novada, gan citu novadu izglītības iestādes. Kopumā saskaņotas 32 

pedagogu profesionālās pilnveides programmas. 

Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobēšanā un ieviešanā 

iesaistījušās Talsu 2.vidusskola un Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis” kā pilotskolas, 

novada mācību jomu koordinatori, Izglītības pārvaldes speciālisti, Izglītības iestāžu vadības 

komandas. 

2019.gada 5.aprīlī notika  Ziemeļkurzemes pedagogu konference “Lietpratība - zināt, 

prast un lietot” Talsu 2. vidusskolā. 

Mācību priekšmetu profesionālo amatu grupu metodisko apvienību ietvaros notikuši  

semināri, sanāksmes, konferences un kursi.  

2019.gadā organizētas Jauno ķīmiķu skolas nodarbības 9.-12. klašu skolēniem. 

Organizētas starpnovadu (Talsu, Dundagas, Mērsraga un Rojas novadu) mācību priekšmetu 

olimpiādes, Kurzemes reģiona mūzikas olimpiāde 5.-12.klašu skolēniem, Kurzemes reģiona 

ģeogrāfijas olimpiāde 7.klašu skolēniem.  

2019.gada jūnijā Talsu tautas namā notika ikgadējais valsts mācību priekšmetu 

olimpiāžu, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu un 

interešu izglītības valsts konkursu un sporta sacensību laureātu un viņu pedagogu godināšanas un 

naudas balvu pasniegšanas pasākums. Balvu saņēmuši 115 skolēni, 66 pedagogi, 17 komandas/ 

kolektīvi. 

2018./2019.mācību gada valsts pārbaudes darbu rezultāti 9.klasēs un 12.klašu 

centralizētajos eksāmenos salīdzinājumā ar valsts vidējo rādītāju angļu valodā un matemātikā 

kritušies, savukārt rezultāti latviešu valodā salīdzinājumā ar valsts vidējiem rezultātiem, 

uzlabojušies.  

Valsts pārbaudes darbs 
2017./ 

2018.m.g. 

2018./ 

2019.m.g. 
Tendence 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE 

matemātikā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī 

vidusskolām (TN skolu kopējais skaits) 

66,66% 

(6*) 

33,33% 

(6*) 
 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE 

latviešu valodā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī 

vidusskolām (TN skolu kopējais skaits) 

50% 

 (6*) 

83,33% 

 (6*) 
 

Novada ģimnāzijas un vidusskolu īpatsvars, kuru CE 

angļu valodā rezultāti augstāki nekā vidējais valstī 

vidusskolām (TN skolu kopējais skaits) 

66,66% 

(6*) 

50% 

(6*) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu angļu valodas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN 

skolu kopējais skaits) 

66,66% 

(15) 

42,86% 

(14) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu matemātikas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN 

skolu kopējais skaits) 

40% 

(15) 

28,57% 

(14) 
 

Novada skolu īpatsvars, kuru 9.klašu latviešu valodas 

eksāmena rezultāti augstāki nekā vidējais valstī (TN 

skolu kopējais skaits) 

40% 

(15) 

42,86% 

(14) 
 

* ieskaitot profesionālās izglītības kompetences centra “Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālās 

struktūrvienības   audzēkņu rezultātus. 

 

Izglītības speciālisti kopā ar izglītības iestāžu sociālajiem pedagogiem strādā, lai 

mazinātu skolēnu neattaisnoto mācību stundu kavējumu veicinošos faktorus, motivētu skolēnus 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

32 
 

ievērot skolas iekšējās kārtības noteikumus  un  drošību izglītības iestādēs, kā arī ar mācību 

atbalsta sistēmas palīdzību mazinātu bērnu sociālo atstumtību.  

Organizētas 8 bērnu un jauniešu  nometnes ar pašvaldības līdzfinansējumu, pirmsskolas 

izglītības iestāžu “Orķestru parāde III”, V Talsu novada pirmsskolas vecuma bērnu 

sadziedāšanās svētki “Mazputniņš – 2019”.  

Tiek turpināts ieviestas skolēnu kartes braukšanai sabiedriskajā transportā, nodrošinot 

iespēju tās izmantot ne tikai AS „Talsu autotransports”, bet arī Nordeka sabiedriskā maršruta 

autobusos. 

Vairākas Talsu novada izglītības iestādes aktīvi turpinājušas dalību un īstenojušas 

Erasmus + sadarbības projektus ar citu valstu kolēģiem vai iesaistījušas Erasmus + pedagogu 

profesionālās pilnveides pasākumos ārpus Latvijas. 

2019.gadā akreditētas 4 vispārējās izglītības iestādes (Talsu sākumskola, Sabiles 

pamatskola, Pastendes pamatskola, Laucienes pamatskola), 1 profesionālās ievirzes izglītības 

iestāde (Talsu  novada Sporta skola), veikta šo iestāžu vadītāju profesionālās darbības ārējā 

novērtēšana, kā arī veikta 2 pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības ārējā 

novērtēšana. 2019.gadā uzsākta pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju darbības ikgadējā 

novērtēšana Talsu novadā. 

2019.gadā aktīva darbība notikusi iesaistoties dažādos ES projektos: 

● “Kompetenču pieeja mācību saturā”; 

● “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”; 

● “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”; 

● “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”; 

● “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”; 

● “Latvijas skolas soma”; 

● Izglītības iestāžu dalība “ERASMUS +” projektos. 

 

Galvenie plānotie uzdevumi un pasākumi 2020.gadā: 

● Izglītojamo individuālo spēju un prasmju attīstība, atbalsts (“Jauno Ķīmiķu skola”, 

“Uzņēmējdarbības skola” Talsu Valsts ģimnāzijā); 

● Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta 

mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” īstenošanu; 

● Turpināt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības mācību satura izstrādi un 

aprobāciju Talsu novada izglītības iestādēs, pakāpeniskas pārmaiņas plānojot gan 

pirmsskolas izglītības, gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības mācību saturā un 

pedagogu profesionālo kompetenču pilnveidē, t.sk. iekļaujošās izglītības nodrošināšanas 

kontekstā. SAM 8.3.1. “Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu” 

pasākums 8.3.1.1. “Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija”, 

projektā iesaistoties Talsu 2.vidusskolai; 

● Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta 

mērķa “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” 8.3.2.2. pasākuma “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”, projektā darbojoties Talsu pamatskolai, Talsu sākumskolai, Valdemārpils 

vidusskolai, Pastendes pamatskolai un Sabiles pamatskolai; 

● Turpināt SAM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” īstenošanu Talsu 

Valsts ģimnāzijā, Talsu 2.vidusskolā, Talsu pamatskolā un Sabiles pamatskolā; 

● Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta 

mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 

intervences pasākumus” īstenošanu; 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

33 
 

● Ieviest visās izglītības iestādēs elektronisko skolvadības sistēmu (Mykoob – 

Valdemārpils vidusskola, Stendes pamatskola un Vandzenes pamatskola; E-klase- visas 

pārējās izglītības iestādes); 

● Edurio aptauju platformas iedzīvināšana novada izglītības iestādēs; 

● Kurzemes reģiona novadu mūzikas olimpiādes norises nodrošināšana; 

● Kurzemes reģiona novadu vizuālās mākslas olimpiādes norises nodrošināšana; 

● Sabiles Mūzikas un mākslas skolas, Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas, Lībagu 

sākumskolas, Talsu Kristīgā vidusskolas akreditācijas procesa nodrošināšana, kā arī 

Talsu pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” vadītājas novērtēšanas procesa 

nodrošināšana; 

● Kursi Talsu novada izglītības iestāžu pedagogiem/ tehniskajiem darbiniekiem bērnu 

tiesību aizsardzības jomā; 

● Izglītības iestāžu pedagogu konference vai izglītojoši semināri 2020.gada oktobrī; 

● pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu konference 2020.gada martā; 

● E-klases sistēmas ieviešana visās pirmsskolas izglītības iestādēs ar 2020.gada 1.janvāri; 

● Pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju kursi “Mācību darba plānošana e-klasē”; 

● Izglītības iestāžu vadītāju novērtēšana; 

● Mācību priekšmetu olimpiāžu, zinātniski pētniecisko darbu un valsts pārbaudes darbu 

norises organizēšana; 

● Atbalsta personāla (logopēds, sociālais pedagogs, psihologs) likmju skaita palielināšana. 

 

Plānoti Sporta skolas pasākumi: 

● starptautisks basketbola turnīrs “Talsu kauss”; 

● Talsu novada atklātās meistarsacīkstes airēšanā; 

● Bērnu riteņbraukšanas svētki; 

● Latvijas kauss biatlonā VFS; 

● Talsu atklātās sacensības vieglatlētikā visām vecuma grupām; 

● Talsu novada atklātā Olimpiāde skolu sportā 11 sporta veidos; 

● Olimpiskā diena pirmsskolas izglītība iestādēm; 

● Nometnes. 

 

Plānotie interešu izglītības un mūzikas, mākslas skolu pasākumi: 

● gatavošanās XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem; 

● mūzikas un mākslas skolu profesionālās ievirzes konkursi un skates specialitātēs; 

● Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu konkurss “No baroka līdz rokam” Kurzemes kārta; 

● koka auto modeļu sacensības Talsos; 

● Vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2020” Kurzemes kārta; 

● Latvijas bērnu tautu deju festivāls “Latvju bērni danci veda” Talsos; 

● Skatuves runas konkurss; 

● Latvijas izglītības iestāžu pūtēju orķestru Modelēšanas koncerts; 

● Aerobikas un deju festivāls 2020; 

● Latvijas skolēnu raķešu modelisma, sporta deju, orientēšanās, karatē pulciņu sacensības. 
 

 

3.2. Sociālā aizsardzība 

Sociālais  dienests 

Sociālā dienesta galvenās funkcijas ir plānot, organizēt, koordinēt un sniegt sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem, lai 

apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

34 
 

uzlabošanā. 

Sociālā dienesta darbības tiesiskais pamats ir Satversme, likumi, Ministru kabineta 

noteikumi, ministriju normatīvie akti, Talsu novada domes pieņemtie saistošie noteikumi un 

lēmumi, Talsu novada sociālā dienesta nolikums, kā arī Talsu novada sociālā dienesta attīstības 

plāns 2016.-2020.gadam. 

Sociālā dienesta speciālistu darbība ir vērsta uz to, lai panāktu un veicinātu personu 

sociālo problēmu praktisku risinājumu un viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos 

sabiedrībā, spēju līdzdarboties un palīdzēt pašiem sev. 
 

Sociālā un materiālā palīdzība 

Sociālā un materiālā palīdzība 2019.gadā tiek sniegta, pamatojoties uz spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem un Talsu novada domes apstiprinātiem saistošajiem noteikumiem.  

2019.gadā Talsu novadā par trūcīgām atzītas 752 personas, salīdzinot ar 2018.gadu, 

trūcīgo personu skaits Talsu novadā ir samazinājies par 17,95 % jeb 135 personām, par 

maznodrošinātām personām atzītas 614 personas, arī maznodrošināto personu skaits 2019.gadā, 

salīdzinājumā ar 2018.gadu samazinājies par 29,48 % jeb 137 personām (9.attēls). 
 

 
 9.attēls Trūcīgo un maznodrošināto personu dinamika Talsu novadā 2018. un 2019.gadā 

 

 

2019. gadā ienākumu testētā sociālā palīdzība sniegta 756 ģimenēm jeb 1211 personai. 

Garantētā minimālā ienākuma (turpmāk – GMI) pabalsts izmaksāts 258 personām (173 

ģimenēm), dzīvokļa pabalsts piešķirts 856 personām (545 ģimenēm), veselības aprūpes pabalsts 

izmaksāts 675 personām (501 ģimenēm). 2019.gadā, salīdzinājumā ar 2018.gadu,  par 6,2 % jeb 

22 399 EUR samazinājies izmaksātās sociālās palīdzības pabalsta apjoms (10.attēls). 
 

 
           10.attēls Sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi 2018.-2019. gadā  

 

Bez GMI pabalsta, dzīvokļa pabalsta un veselības aprūpes pabalsta Talsu novada 

iedzīvotājiem 2019.gadā ir izmaksāti arī citi sociālie pabalsti:  pabalsts obligātajai izglītībai, 

pabalsts bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, pabalsts audžuģimenei 

u.c. (11.attēls). 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

35 
 

No Pašvaldības budžeta līdzekļiem tika izmaksāta materiālā palīdzība, kura ir noteikta 

Domes 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 “Par materiālo palīdzību Talsu novada 

pašvaldībā”. 

Materiālā palīdzība ir Pašvaldības brīvās iniciatīvas nodrošinātais materiālais atbalsts. 

 

 
    11.attēls Pašvaldības brīvās iniciatīvas nodrošinātā materiālā atbalsta izlietotie līdzekļi 2018.- 2019. gadā 

 

2019.gadā, salīdzinājumā ar 2018.gadu, par 4,91 % jeb 10 658 EUR palielinājies 

izmaksātās materiālās palīdzības pabalsta apjoms 

2019.gadā sociālās un materiālās palīdzības pabalstiem kopā izlietoti 586 228 EUR, kas 

salīdzinājumā ar 2018. gadu,  ir par 2 % jeb 11 741 EUR mazāk nekā 2018.gadā (12.attēls). 
 

 
  12.attēls Sociālās un materiālās palīdzības pabalstiem kopā izlietotie līdzekļi 2018. un 2019.gadā 

 

Sociālie un atbalsta pakalpojumi 

Talsu novada domes 17.12.2009. saistošie noteikumi Nr.59 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”, 11.07.2019. saistošie noteikumi Nr.21 “Par aprūpes 

pakalpojumu un materiālo atbalstu aprūpei Talsu novada pašvaldībā” un 28.03.2019. saistošie 

noteikumi Nr.12 “Sociālā atbalsta pakalpojumi Talsu novada pašvaldībā” nosaka,  kādus sociālos 

pakalpojumus sniedz vai nodrošina  Sociālais dienests. 
 

 

 

Pašvaldības materiālā palīdzība
2018 2019

Vienreizējs  bērna piedzimšanas pabasts  
59700 57175

Apbedīšanas pabalsts 1950 900
Pabalsts politiski represētajām personām un 

nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 15100 14450

Pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām 18540 18390

Pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu 

laulības jubilejā 5200 6550

Pabalsts ēdināšanai daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni (3 

un vairāki) apmeklē izglītības iestādēs 82510 78665

Pabalsts kultūras, atpūtas, sporta pasākumu 

apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 10311 13523

Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietām atbrīvotām 

personām 1482 1596

Pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai ģimenēm, kuru 

ikdienas aizgādībā ir bērns ar invaliditāti 116 94

Pabalsts aizbildnim 
22007 25231

Pabalsts aizgādnim
0 11000

Kopā 216916 227574



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

36 
 

Sociālā atbalsta pakalpojumi 

Sociālā atbalsta pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina 

individuālās un grupu Montessori un mūzikas nodarbības, individuālās psihologa konsultācijas, 

fizioterapeita individuālās nodarbības, ergoterapeita individuālās nodarbības, individuālās un 

grupu Canis nodarbības un individuālās audiologopēda nodarbības.  

Pakalpojumus Sociālais dienests nodrošina ar nodibinājumu “Ģimeņu  un bērnu  

attīstības centrs “Brīnumiņš””,  saskaņā ar  noslēgto līgumu  par pakalpojumu sniegšanu. 

Nodibinājuma “Ģimeņu  un bērnu  attīstības centrā „Brīnumiņš”” 2018.gadā pakalpojumi sniegti 

123 bērniem un 2019.gadā pakalpojumi sniegti 157 bērniem. 

Sociālā atbalsta pakalpojums – tiesības saņemt pakalpojumu ir personām, kurām, 

nodrošinot bērna ikdienas aizgādību, ir nepietiekamas sociālās iemaņas, prasmes bērna aprūpē un 

audzināšanā. Pakalpojums nodrošināts 2018.gadā 40 ģimenēm un 2019.gadā – 20 ģimenēm. 

Sociālais dienests nodrošina atbalsta grupas vecākiem un bērniem – “Bērnu emocionālā 

audzināšana”, “Ceļvedi audzinot pusaudzi”, “Sargeņģelis” no 2019.gada, “Vardarbības terapijas 

grupa” (2018.gadā pakalpojumu saņēmušas 46 ģimenes, 2019.gadā – 45 ģimenes). 
 

Diennakts uzturēšanās pakalpojumi krīzes situācijās 

Situācijās, kad sievietei ar bērniem nepieciešams patvērums krīzes situācijā, tiek sniegts 

diennakts uzturēšanās pakalpojums, kura mērķis ir nodrošināt pagaidu dzīvesvietu, atbalstu un 

palīdzību sociālo problēmu risināšanā sievietēm ar bērniem, kuras nonākušas krīzes situācijā – 

tiem vispār  nav dzīvesvieta vai dzīvošanai derīgs mājoklis un/vai droša uzturēšanās patstāvīgajā 

dzīvesvietā, kuras situāciju nespēj novērst vai atrisināt paša spēkiem (2018.gadā 8 klienti, 

2019.gadā 4 ģimenēm).  

Pakalpojumu sniedz nodibinājums “Talsu novada krīžu centrs” un Pašvaldības iestāde 

“Strazdes bērnu nams” (pakalpojumu nodrošināja līdz 2019.gada 20.augustam).  
 

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra pakalpojumi 
Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ir Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu 

nodaļas struktūrvienība, kuras mērķis ir nodrošināt šādu sociālo un citu pakalpojumu sniegšanu: 

1. sociālās rehabilitācijas pakalpojumus/pasākumus; 

2. patversmes pakalpojumus; 

3. atkarību un infekcijas slimību profilakses un kaitējuma mazināšanas pasākumus; 

4. higiēnas pakalpojumus. 
 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi/pasākumi ietver: 

1. darbu grupās (atbalsta, pašpalīdzības, izglītojošās grupas); 

2. nodarbības (ēdiena gatavošanas darbnīcas, radošās darbnīcas, prasmju pilnveides 

nodarbības); 

3. sociālā darba un citu speciālistu individuālās konsultācijas. 
 

Patversmes pakalpojumi 

Patversmes pakalpojuma mērķis ir nodrošināt īslaicīgu diennakts uzturēšanos 

pilngadīgām personām bez pastāvīgas dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušām personām vai 

ģimenēm.  

Patversmes pakalpojumu 2018.gadā saņēmušas 23 personas un 2019.gadā – 13 

personas. 
 

Atkarību profilakses un kaitējumu mazināšana 

Atkarību profilakses speciālists veic preventīvo darbu, organizējot informatīvi 

izglītojošus pasākumus iedzīvotājiem un skolēniem (vada diskusijas, lekcijas, kā arī sniedz 

konsultācijas un informāciju par reproduktīvo veselību, kontracepciju, HIV/AIDS un STI, 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

37 
 

atkarību izraisošām vielām). 2018.gadā 269 personai sniegti pakalpojumi atkarību profilaksei un 

2019.gadā 323 personām sniegti pakalpojumi atkarību profilaksei. 
 

Higiēnas pakalpojumi  

Higiēnas pakalpojumi ietver personiskās higiēnas pakalpojumus: veļas mazgāšanas, 

žāvēšanas un dušas izmantošanas iespējas iedzīvotājiem. Trūcīgas un maznodrošinātas personas 

un ģimenes higiēnas pakalpojumus noteiktu reižu skaitu var izmantot bez maksas. Pakalpojums 

tiek nodrošināts Sociālā dienesta struktūrvienībās – Higiēnas pakalpojumu centrā, Stabu ielā 6, 

Talsos, Raiņa iela 16, Valdemārpilī, un Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā, 

“Zvirgzdu pansija”, Laidzes pagastā, biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja 

sniedz higiēnas pakalpojumu Robežu ielā 28, Stendē. 

Salīdzinot higiēnas pakalpojuma centra pēdējo divu gadu kapacitāti, ir novērojama 

pakalpojuma pieprasījuma palielināšanās. Vērojams maksas klientu pieaugums. 
 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā bērniem 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek 

nodrošināti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem vecumā no 2 līdz 18 gadiem. 

Pakalpojums ietver mājokli, pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju. Ilgstošās aprūpes 

pakalpojumus bērniem sniedz Pašvaldības iestāde “Strazdes bērnu nams” un gadījumos, kad 

bērnam atbilstošu pakalpojumu nevar nodrošināt pašvaldības iestāde, pakalpojumu pērk no 

citiem pakalpojuma sniedzējiem.  

2018.gadā ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojums ārpus novada tika nodrošināts vienam 

bērnam (valsts sociālās aprūpes centrs “Rīga”) un no 2019.gada 20.augusta vienam bērnam tiek 

nodrošināts pakalpojums Valmieras SOS Bērnu ciematā.  
 

Dienas aprūpes centra pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 

Starp Sociālo dienestu un biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteju ir 

noslēgts līgums par pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 

sniegšanu (turpmāk – Pakalpojums). Pakalpojums tiek sniegts biedrības “Latvijas Sarkanais 

Krusts” Kurzemes komitejas dienas aprūpes centrā “Stūrīši”, Laidzes pagastā, Talsu novadā. 

Saskaņā ar noslēgto līgumu Pakalpojumu nodrošina 15 pilngadīgām personām dienā, 2018.gadā 

centru apmeklējušas 21 persona un 2019.gadā centru apmeklējušas 21 persona. Dienas aprūpes 

centrs nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju 

attīstību, izglītošanu un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. 
 

 Dienas centra pakalpojumi 

Dienas centrs ir Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas struktūrvienība, kas 

nodrošina pakalpojumus Talsu novada pensionāriem, invalīdiem un citām mazaizsargātām 

personu grupām.  

Dienas centrs nodrošina mērķa grupas iesaistīšanos veselības veicināšanas un 

izglītojošos pasākumos un brīvā laika pavadīšanas aktivitātēs. Pēc nepieciešamības centrā ir 

pieejams masāžas krēsls, trenažieri, preses izdevumi un internets. Lielākā daļa mērķa grupas 

iesaistās dažādos interešu klubos (nūjotāju klubs, veselības vingrošanas klubs, rokdarbu klubs 

u.c.), kurus organizē pārstāvji no pašu apmeklētāju vidus. 

2019.gadā nodrošinātas aktivitātes 21 dažādos interešu klubos. 

 

Aprūpe mājās pakalpojums un materiālais atbalsts aprūpei 

Aprūpe mājās pakalpojums nodrošina personu pamatvajadzību apmierināšanu viņu 

dzīvesvietā, ja persona nespēj to veikt vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Materiālais 

atbalsts aprūpes nodrošināšanai tiek piešķirts gadījumos, kad persona izteikusi vēlmi  aprūpi 

nodrošināt ar paša izvēlēta aprūpētāja palīdzību. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

38 
 

2018.gadā pakalpojums vidēji mēnesī nodrošināts 45 personām un 2019.gadā 31 

personai. 
 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām nodrošina terminētu diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pagaidu dzīvesvietu 

personai atveseļošanās periodā, krīzes situācijā un periodā līdz pakalpojuma saņemšanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē. 

Pakalpojumu sniedzēji ir biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”  Kurzemes komiteja un 

Pašvaldības iestāde pansionāts “Lauciene” (2018.gadā 32 – personas un 2019.gadā – 36 

personas). 
 

Specializētā autotransporta pakalpojums 

Specializētā autotransporta pakalpojums ir Pašvaldības finansēts pakalpojums. 

Pakalpojumu nodrošina 1 specializētā autotransporta vienība. 2018.gadā tas kā maksas 

pakalpojums nodrošināts 41 personai un 2019.gadā 25 personām. 

2019.gadā specializēto autotransportu izmantojušas vairāk nekā 50 personas. Klientu 

pārvešana no slimnīcas uz dzīves vietu, sociālās aprūpes iestādi, dažādu ārstniecības speciālistu  

vizīšu nodrošināšana Rīgā, Jelgavā, Ventspilī un Liepājā. 
 

 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek 

nodrošināti pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti. Pašvaldība finansē 

pakalpojuma nodrošināšanu klientiem Pašvaldības iestādē pansionātā „Lauciene”. Ja personai 

atbilstošu ilgstošās aprūpes pakalpojumu nevar nodrošināt Pašvaldības iestāde un ja persona 

izteikusi vēlmi saņemt atbilstošu pakalpojumu citā institūcijā, pakalpojums tiek pirkts no citiem 

pakalpojuma sniedzējiem.  

2018.gadā pakalpojumu nodrošina Pašvaldības iestādē pansionātā „Lauciene”, Sabiles 

aprūpes biedrība “Kalmes”, biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja. 

Pakalpojums nodrošināts 94 personām. 

2019.gadā pakalpojumu nodrošina Pašvaldības iestādē pansionātā „Lauciene”, Sabiles 

aprūpes biedrība “Kalmes”, biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja. 

Pakalpojums nodrošināts 81 personai. 
 

Talsu novada bāriņtiesa  

Talsu novada bāriņtiesa (turpmāk - Bāriņtiesa) ir Pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija ir Talsu novada administratīvā teritorija, kurā 

ietilpst Talsu novadu veidojošās teritoriālās vienības. 2019.gadā notika Bāriņtiesas darbinieku 

pārvēlēšana, katrs darbinieks ir piesaistīts konkrētai administratīvai teritorijai. Šobrīd Bāriņtiesas 

uzdevumu izpildi, kā arī bērnu un citu rīcībnespējīgo personu tiesību un tiesisko interešu 

aizsardzību Talsu novadā nodrošina bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja trīs 

vietnieki un seši bāriņtiesas locekļi. Bāriņtiesas lietvedību un arhīvu kārto bāriņtiesas sekretārs. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

39 
 

 Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13.attēls Bāriņtiesas lietvedībā esošo administratīvo lietu skaits 

Bāriņtiesas darbinieki pārbauda dzīves apstākļus sociālā riska ģimenēs, kurās netiek 

pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana, aizbildnībā esošo bērnu ģimenēs, 

audžuģimenēs, sociālās rehabilitācijas institūcijās, kurās ievietoti bērni, aizgādņu ģimenēs, kurās 

ir personas ar ierobežotu rīcībspēju, pēc tiesas pieprasījuma lietās par uzturlīdzekļu piedziņu, 

saskarsmes tiesību izmantošanu, viena vecāka aizgādības noteikšanu, kā arī pēc informācijas 

saņemšanas no institūcijām un privātpersonām par apstākļiem ģimenēs, kad nepieciešams 

rīkoties atbilstoši Bāriņtiesas kompetencei. 
14.attēls Bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaita izmaiņas 2018.-2019.gadā 

0 50 100 150 200 250

Aizgādības tiesību lietas

Bērna mantas pārvaldība

Lietas par atzinumu sniegšanu tiesai

Aizbildnības lietas

Piespiedu ārstēšana

Audžuģimenes lietas

Vecāku domstarpības

Bāriņtiesas lietvedībā esošo administratīvo 
lietu skaits

2018 2019

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

vārda, uzvārda, tautības maiņa

vecāku domstarpības

bērna mantas pārvaldīšana

 nodošana citas personas aprūpē

ģimenes valsts pabalsts

aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana

atzinumi tiesai

adopcijas lietas

aizbildņa iecelšana, atlaišana

ievietošana, izbeigšana institūcijā

viesģimenes statusa piešķiršana

 audžuģimenes statuss

par ievietošanu, izbeigšanu audžuģimenē

aizgādnības nodibināšana, iecelšana, atbrīvošana

aizgādņa iecelšana mantojumam

citi lēmumi

Bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits

2018 2019



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

40 
 

 

Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un koleģiāli pieņem lēmumus.  

Bāriņtiesas darbinieks ir arī Talsu novada pašvaldības Sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzībā – loceklis. Bāriņtiesa ikdienā sadarbojas ar Sociālo dienestu, ar policiju (gan 

nepilngadīgo lietu inspektoriem, gan pašvaldības policiju), ar psihologiem, ar bērnu tiesību 

aizsardzības inspektori, izglītības iestādēm, ar citām bāriņtiesām. Tiek izsniegti norīkojumi 

bezmaksas psihologa konsultāciju saņemšanai. 

Talsu novadā ir 15 audžuģimenes. Talsu novada pašvaldība ir parakstījusi Nodomu 

protokolu par sadarbību ar ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “Brīnumiņš”, kurš sagatavo, 

izglīto un atbalsta audžuģimenes, aizbildņus, adoptētājus, kā arī sniedz dažādus pakalpojumus 

minētajās ģimenēs esošajiem bērniem. Atbalsta centram ir laba sadarbība ar bāriņtiesu un sociālo 

dienestu, lai palīdzētu sasniegt mērķi – bērnu labāko interešu īstenošanā. Bāriņtiesai ir laba 

sadarbība arī ar Kurzemes ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “AIRI vecākiem” Kuldīgā un 

Apvienoto reģionu ģimeņu atbalsta centru "Terēze" Tukumā.  

Bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus 

Bāriņtiesu  likuma 61.pantā norādītos uzdevumus. Bāriņtiesa minētos uzdevumus veic tajās 

novada teritoriālā iedalījuma vienībās, kurās nav notāra.  

  

 
 

15.attēls Notariālo darbību skaits 2018.-2019.gadā 

 

Bāriņtiesa pieprasa Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un izsniedz bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai.  

Bāriņtiesa darbojas Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijā ar mērķi sekmēt bāriņtiesu 

darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus 

normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas 

pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošos jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi 

bāriņtiesu darbā.  
 

 

Pansionāts “Lauciene” 

Talsu novada pašvaldības iestāde pansionāts “Lauciene” ir Talsu novada pašvaldības 

izveidota un tās padotībā esoša iestāde, kuras darbību nosaka Talsu novada domes 2018.gada 

25.oktobra lēmums Nr.451 “Talsu novada pašvaldības iestādes pansionāta “Lauciene” 

nolikums”. 

Pansionāta “Lauciene” mērķis ir nodrošināt sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas invalīdiem, ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, kas vērsta uz to personu pamatvajadzību 

apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai funkcionālu traucējumu 

dēļ.   

 

 

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Notariālo darbību skaits

2018 2019



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

41 
 

Pārskata gadā galvenie paveiktie darbi 

Pansionāts “Lauciene” 2019.gadā turpināja pilnveidot klientu dzīves apstākļus, 

nodrošināja daudzveidīgus sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, izvērtēja 

pakalpojuma kvalitāti un veica pasākumus tās uzlabošanai. 

Lai nodrošinātu pansionāta ilgtermiņa attīstību, aktīvi iesaistījās tā infrastruktūras, 

tehnisko palīglīdzekļu un inventāra izvērtēšanā, kura rezultāti ir par pamatu daudzgadu Talsu 

novada domes investīciju programmai pansionāta attīstībai. 

Pārskata periodā pakalpojumu izmaksas tika segtas atbilstoši izcenojumam, kas bija 

spēkā kopš 2018.gada 1.janvāra – 550,00 EUR mēnesī. Pansionāts, ņemot vērā augošās 

izmaksas, 2019.gadā veica izmaksu aprēķinu, lai no 2020.gada pakalpojumu sniegtu ar jauno 

izcenojumu – 21,00 EUR dienā. 

Pansionātā 2019.gadā pakalpojums sniegts vidēji 200 klientiem gadā. Salīdzinoši 

2018.gadā – 202 klientiem, bet  2017.gadā 203 klientiem. Arī 2019.gadā, kā iepriekšējos gados, 

visvairāk klientu nāk no Talsu novada – 121. Tam seko Rīgas pilsētas iedzīvotāji ar 79 klientiem, 

jo arī šajā pārskata gadā pansionātam ir noslēgts līgums ar Rīgas domes Labklājības 

departamentu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pensijas vecuma personām 

un personām ar invaliditāti pakalpojumu nodrošināšanu. 

 

Infrastruktūra un kapitālie ieguldījumi 

Lai nodrošinātu jaunās prasības ugunsdrošībā, ir veikta prasībām atbilstošu durvju 

uzstādīšana korpusu gaiteņos. Iegādāta profesionāla veļas mazgājamā mašīna, veļas mājas 

infrastruktūras pilnveidošanas procesa ietvarā. Veikta vannas istabu pārbūve divos stāvos, 

nodrošinot uzlabotus apstākļus iestādes  klientiem un  darba apstākļus darbiniekiem.  

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018 2019 

0,00 97 000 

 

3 nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

 

N. p. k. Nosaukums Summa, EUR 

1. A un B korpusa sanitāro mezglu remonts 63 094,80 

2. Iegādātas durvis atbilstoši Ministru kabineta 

19.04.2018. noteikumiem Nr.238 ”Ugunsdrošības 

noteikumi” prasībām 

16 470,41 

3. Iegādāta profesionāla veļas mazgājamā mašīna 11 676,50 

 

Plānotie pasākumi 2020. gadā 

Iestādes darbību ietekmējošie faktori 

Viens  no galvenajiem instrumentiem pamatdarbības augstāku rezultātu sasniegšanai ir 

klientu sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes programmu pilnveidošana un pielietošana 

ikdienas darbā, regulāra tās izpildes kontrole un uzlabošana. 

Ņemot vērā pakalpojumu un preču izmaksu pieauguma tendenci un esošā finansējuma 

apjomu, arvien grūtāk ir nodrošināt infrastruktūras sakārtošanu un ēku uzturēšanu, kas var 

būtiski ietekmēt pakalpojuma kvalitāti. Kā viens no risinājumiem infrastruktūras sakārtošanai ir 

izstrādātā ēkas siltināšanas projekta realizācija. 

Darbiniekiem pansionāts nākamajā pārskata periodā plāno iegādāties darba apģērbus, 

uzlabot darba un atpūtas telpas.   

 

 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

42 
 

Nozīmīgākie finanšu ieguldījumi 

Lai veicinātu pansionāta konkurētspēju, 2020.gadā ir plānotas investīcijas 

infrastruktūras uzlabošanā un iekārtu atjaunošanā. Ir plānoti šādi finanšu ieguldījumi: 

• 65 600 EUR  -  apliecinājuma kartes izstrādei un jumta nomaiņai vienam korpusam; 

• 35 200 EUR -  klientu mazgāšanas telpu remontam divos stāvos; 

• 12 600 EUR  - funkcionālo gultu iegādei; 

• 3 500 EUR -  mikroautobusa aprīkošanai ar transporta nestuvēm; 

• 9 400 EUR -  virtuves tehniskā stāvokļa uzlabošanai. 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem nākotnes kontekstā 

Izvērtējot pēdējo gadu tendences attiecībā uz darbaspēku un klientiem, kuri iestājas 

iestādē, ir iezīmējušās šādas tendences: 

1. Iestādei arvien grūtāk ir iespējams atrast kvalificētu personālu, kas būtu motivēts 

strādāt ar jaunākām metodēm klientu aprūpē gan nekonkurētspējīgā atalgojuma dēļ, 

gan pansionāta atrašanās vietas dēļ – attālinātā lauku teritorijā, kur  nav pieejams 

sabiedriskais transports.  

2. Iestādē iestājas vairāk klientu ar funkcionāliem traucējumiem, palielinās 

nepieciešamība pēc ergoterapeita un fizioterapeita pakalpojumiem. Pansionātam ir 

pietiekams telpu resurss un inventārs, bet ir nepietiekams finansējums  speciālistu 

pakalpojuma apmaksai. 

Vidējā termiņā minētie riski samazinās pansionāta konkurētspēju sociālās aprūpes 

pakalpojumu tirgū, kas var ietekmēt klientu vēlmi izvēlēties pansionātu “Lauciene” kā 

pakalpojumu sniedzēju. Samazinoties klientu skaitam, pieaugs pakalpojuma izmaksas, kuras 

nāksies kompensēt ar papildus iemaksām no pašvaldības budžeta. 
 

 

3.3. Sabiedrības veselības veicināšana 

2019.gadā tiek turpināts darbs pie projekta 9.2.4.2. “Pasākumi  vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei” pasākumu izstrādes un realizācijas. Projekta 

mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumiem Talsu 

novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības, sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Lai sasniegtu projekta mērķi, galvenais 

uzdevums ir veidot veselīgu nākamo paaudzi, novada iedzīvotāju motivēšana kvalitatīvi 

nodzīvoto mūža gadu palielināšanai, iesaistot veselības veicināšanas pasākumos. 

Ņemot vērā statistikas datus par 2018.gadu (salīdzinoši ar vidējo rādītāju Latvijā), Talsu 

novadā ir augstāka mirstība no sirds – asinsvadu slimībām, pārsniedzot vidējo rādītāju Latvijā 

par 10 %. Augstāka mirstība no pašnāvībām nekā vidēji Latvijā, 2018.gadā par 31 %. Pieaugusi 

mirstība no gremošanas sistēmas slimībām, 2018.gadā pārsniedzot vidējo rādītāju Latvijā par 

22%. Visas šīs minētās jomas, ieskaitot onkoloģiskās saslimšanas un reproduktīvās veselības 

problēmas, ir arī Veselības ministrijas noteikto prioritāri risināmo uzdevumu lokā, īstenojot 

veselības veicināšanas projektu.  

Projekta plānotie pasākumi 2019.gadā tika vērsti minēto problēmu risināšanai un 

veselīga dzīvesveida popularizēšanai: izglītojoši un informatīvi pasākumi – lekcijas, diskusijas, 

publikācijas novada mājaslapā, izdales materiāli, mācību filmas, meistarklases par aktīva 

dzīvesveida un pareiza, veselīga uztura nozīmi slimību profilaksē. 

 2017.gada 2.maijā tika uzsākta veselības veicināšanas projekta realizācija. Pirms 

projekta uzsākšanas un projekta norises laikā tika sagatavoti pasākumu apraksti, kuros pamatotas 

prioritāro veselības problēmu novēršanas vai indivīda pašsajūtas uzlabošanas iespējas ar 

konkrēto projekta darbību. Projekta fizisko aktivitāšu pasākumi pastāvīgi tiek papildināti ar 

jauniem piedāvājumiem dažāda vecuma auditorijai, lai palīdzētu iedzīvotājiem izvēlēties pašu 

piemērotāko aktivitāti atbilstoši savai fiziskajai sagatavotībai un veselības stāvoklim.  



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

43 
 

2019.gadā projekta realizēšanā tika piesaistīti 26 sertificēti speciālisti (par 4 

speciālistiem vairāk nekā 2018.gadā), 2019.gadā projekta ietvaros pavisam noorganizēti  - 568 

pasākumi (par 184 pasākumiem vairāk nekā 2018.gadā). 

Vasarā notikušas 3 dienas nometnes trūcīgo un mazturīgo ģimeņu bērniem, veselības 

veicināšanas dienas novada pagastos (notikušas pagastu un pilsētu svētku ietvaros): Valdgales 

pagastā, Virbu pagastā, Strazdes pagastā. 

2019.gadā tika sarīkota Veselības diena senioriem, kurā piedalījās ne tikai Talsu 

novada, bet arī Tukuma un Rojas novadu seniori.  

2019.gadā Veselības veicināšanas projekta pasākumus Talsu novadā apmeklējuši -                    

2154  unikālie (pirmreizējie) dalībnieki. (Pirmreizējo dalībnieku uzskaite ir veselības 

veicināšanas projekta prasība).  

Slimību profilakses jomā notikuši sekojoši pasākumi: 

• Veselīga uztura un mutes veselības dienas – 6 pasākumi notikuši novada pirmsskolas 

izglītības iestādēs un 4 pasākumi novada skolās. 

• Lekcijas vecākiem – Veselīga uztura nozīme skolas vecuma bērnu pilnvērtīgai attīstībai 

un slimību profilaksei.  

• Semināri par psihisko veselību senioriem Stendē, Talsos. 

• Lekcijas, diskusijas ar skolēniem par psihoemocionālo veselību notikušas 3 novada 

skolās. 

• Tika noorganizēta jauna nodarbība pirmsskolas vecuma un  pirmo klašu skolēniem: 

“Drošas attiecības ar suni”, “Suns kā psihoemocionālās labsajūtas avots” – pavisam 

piecas nodarbības dažādās novada vietās. 

• Sirds veselības diena, kurā bija iespēja noklausīties kardiologa lekciju, noskaidrot savu 

asinsspiedienu un cukura līmeni asinīs pasākuma laikā, kā arī,  saņemt ārsta /kardiologa 

konsultāciju, notikusi Talsos. 

• Jaunajām ģimenēm tika piedāvātas mazuļa krūts barošanas lekcijas, kuru laikā tika 

sniegti padomi barošanas problēmu gadījumā, stāstīts par zīdīšanu ietekmējošiem 

faktoriem un problēmu risināšanas veidiem. 

• Lekcijas grūtniecēm – dzemdības, pēcdzemdību periods. 

• Jaunajiem vecākiem nodarbība – “Handling” – prasmīga zīdaiņu aprūpe ikdienā”. 

• Sarunas par veselības saglabāšanu ilgtermiņā un onkoloģisko saslimšanu profilaksi 

notikušas Talsu dienas centrā. 

• Četrās novada skolās tika novadītas atkarību profilakses un reproduktīvās veselības 

jautājumiem paredzētās interaktīvās nodarbības – pavisam 29 nodarbības 5.-11.klašu 

skolēniem. 

• Sniegts atbalsts gastroenterologa  profesora Danilāna lekcijas organizēšanai Talsu novada 

iedzīvotājiem. 

 

Ņemot vērā augstāku saslimstību Talsu novadā (nekā vidēji Latvijā) ar plaušu 

tuberkulozi (2017.gada statistikas dati) jau otro gadu – 2019.gada martā, plaušu veselības 

mēneša ietvaros, tika aktualizēta sabiedrības uzmanība plaušu veselībai un ar tuberkulozi 

saistītiem jautājumiem. Sadarbībā ar Talsu veselības centru un Ziemeļkurzemes reģionālās 

slimnīcas Talsu nodaļu, iedzīvotājiem tika piedāvātas bezmaksas profilaktiskās plaušu veselības 

pārbaudes. Šo iespēju izmantoja 95 novada iedzīvotāji. 

Talsu novada izglītības iestādēs noritējuši veselīga uztura veicināšanas pasākumi: 

• Turpinās projekts “Putras dienas” un “Skolas auglis”; 

• Veselības veicināšanas projekts “Piens un augļi”; 

• Pasākums “Veselības pica”; 

• Starptautisks EKO skolu projekts “Ēdam atbildīgi”. 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

44 
 

Fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi Talsu novadā: 

• Vingrošanas nodarbības grūtniecēm fizioterapeita vadībā Talsos. 

• Vingrošana pirmo klašu skolēniem fizioterapeita vadībā četrās novada skolās: Pūņu, 

Sabiles, Laucienes, Dursupes pamatskolā, Valdemārpils vidusskolā. 

• Fiziskās aktivitātes meistarklase – Apļa treniņš. 

• Nūjošanas apmācība Laucienes pansionāta iemītniekiem. 

• Āra fiziskās aktivitātes pirmsskolas izglītības iestādēs un skolu pirmo klašu audzēkņiem 

– pavisam sešpadsmit nodarbības četrās pirmsskolas izglītības iestādēs un divās skolās. 

• Peldētapmācība 110 novada bērniem – Talsu Kristīgās skolas, Pūņu pamatskolas, 

Valdemārpils vidusskolas, Talsu sākumskolas, Talsu 2.vidusskolas, Lībagu sākumskolas, 

Sabiles pamatskolas, Talsu pamatskolas, Pastendes pamatskolas skolēniem. 

• Deju nodarbības – zumba senioriem Talsos. 

• Deju nodarbības visiem interesentiem (zumba) Talsos, Stendē, Valdemārpilī, Laucienē. 

• Treniņu sistēma – Pilates visiem interesentiem Virbu pagastā, Ģibuļu pagasta Pastendē, 

Vandzenē, Sabilē. 

• Fitness – Jogas nodarbības Vandzenē, Lubes pagasta Anužos. 

• Hatha jogas nodarbības – Sabilē, Valdgales pagastā, Talsos. 

• Fizisko aktivitāšu diena senioriem Laucienes sporta centrā, kurā piedalījās novada 

senioru klubiņu un Laucienes pansionāta seniori.  

 

 Talsu novada pašvaldība aktīvi piedalījās arī Starptautiskajā veselības nedēļā “Move 

Week” 27.05.–02.06.2019. Novada pārvaldēs un izglītības iestādēs notika dažādas fiziskās 

aktivitātes un rezultātu monitorings. Laikā no 23.09.–30.09.2019. Talsu novada pašvaldība 

piedalījās Eiropas Sporta nedēļas aktivitātēs, piedāvājot novada iedzīvotājiem iesaistīties 

nūjošanas, vingrošanas nodarbībās, stafetēs vecākiem kopā ar pirmsskolas izglītības iestāžu 

audzēkņiem. 

 

Talsu novada izglītības iestādēs noritējuši fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi: 

• Olimpiskā diena pirmsskolas izglītības iestādēs; 

• Ģimenes sporta diena; 

• Skolas pārgājieni; 

• Bērnu riteņbraukšanas svētki; 

• Talsu atklātās sacensības vieglatlētikā visām vecuma grupām; 

• Latvijas Jaunatnes olimpiāde 2019. 

 

Traumatisma un vardarbības profilakses pasākumi: 

• Mācību tēmas – “Es un mana drošība”, “Drošība internetā”, “Drošība uz ielas, uz ūdens”, 

“Ugunsdrošība”, “Labas uzvedības skola”, programma “Džimbas skola”.  

 

Atkarību un slimību profilakses jomā ir veiktas sekojošas darbības Sociālā dienesta darba 

ietvaros:  

• Atbalsta grupa atkarīgām un līdzatkarīgām personām.  

Šī grupa paredzēta ikvienam, kurš izjūt apjukumu, spēcīgas emocijas un vajadzību mainīt savu 

tuvinieku uzvedību un/vai atkarību izraisošo vielu lietošanas paradumus. Palīdzēt izprast esošo 

situāciju, apzināties savus personīgos resursus, dalīties pieredzē un uzklausīt citu cilvēku 

skatījumu par līdzatkarības, atkarības problēmu, kā arī saņemt savstarpēju atbalstu, gūt spēku un 

cerību. Svarīgākais ir attīstīt spēju rūpēties par savām vajadzībām, emocionālo stabilitāti, 

nostiprināt pašcieņu un pašvērtējumu. 

• Atkarību profilakse skolu audzēkņiem: 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

45 
 

Mērķis – novērst atkarības veidošanos skolu audzēkņiem. Skolēnus izglīto, informē un motivē 

atteikties no procesu un vielu atkarībām. Skolēnos veido izpratni par atkarību postošo ietekmi uz 

personas fizisko un garīgo veselību. 

• Atbalsta persona: 

Sniedz atbalstu sociālā riska ģimenēm sociālo prasmju uzlabošanai, gadījumos, kad vecāki 

nepietiekami nodrošina bērna vajadzības. Atbalsta personas darba sasniedzamais rezultāts ir 

bērna palikšana ģimenē, nodrošināts atbalsts un apmācība sociālo prasmju apgūšanā, bērnu 

aprūpē un audzināšanā. 

• Organizētas individuālās konsultācijas pie atkarību profilakses speciālista; 

• Organizētas informatīvas dienas par C, B hepatītu, HIV, tuberkulozi; 

• Veikti eksprestesti, mainītas šļirces. 

 

Veselīgas apkārtējās vides veidošana pašvaldībā: 

➢ Veselības jautājumu integrēšana pilsētplānošanas procesos. 

➢ Fizisko aktivitāšu infrastruktūras izveide un labiekārtošana pašvaldībā-  

• Izveidota āra aktīvās atpūtas vieta Virbu pagastā; 

• Sporta zāles apgaismojuma atjaunošana Vandzenes pamatskolā. 

➢ Teritorijas labiekārtošana – 

• Gājēju ietvju pielāgošana cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

• Daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošana; 

• Apgaismojuma izbūve Brīvības un Skolas ielās; 

• Bērnu rotaļu laukuma izveide Sabilē un Mundigciemā; 

• Strazdes parka labiekārtošanas darbi (bruģēts celiņš, apgaismojums); 

• Alejas koku lapu vainagu kopšana Vandzenē; 

• Pašvaldības mežu atjaunošanas pasākumi. 

 

Talsu novada pašvaldības iestādēs strādājošie piedalījušies sanāksmēs, semināros un 

kursos par sabiedrības veselības un veselības veicināšanas jautājumiem: 

• Latvijas Pašvaldību savienības Veselības un sociālo jautājumu tīkla dalībnieku 

sanāksmes, Latvijas nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ikgadējie semināri, Slimību 

profilakses un kontroles centra organizētais seminārs Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 

koordinatoriem, pieredzes apmaiņas braucieni,  ikgadējās sarunas ar veselības ministriju, 

Sadarbības sanāksmes ar Nacionālo veselības dienestu, Sociālās aprūpes padomes sēdes 

pansionātā “Lauciene” – sabiedrības veselības speciāliste. 

• Pirmās palīdzības pamatzināšanu apmācība – sociālie aprūpētāji. 

• Apmācību programma vispārizglītojošo skolu pedagogiem par veselības izglītības 

jautājumiem darbam ar skolēniem par atkarību izraisošām vielām un procesiem. 

Mācības vispārizglītojošo skolu pedagogiem -  

•  “Citi laiki, citas vērtības” – kā mainoties tehnoloģijām, mainās uztvere. 

• “Interneta vilinājums – mulsinošais un strīdīgais”. 
 

3.4. Kultūra, sports, tūrisms 

Kultūra 

 

Salīdzinot ar 2017., 2018.gadu, saskaņā ar Talsu novada pašvaldības kultūras centru un 

kultūras centru – muižu klasifikācijas noteikumiem Nr.5, kas apstiprināti ar Talsu novada domes 

29.08.2019. lēmumu Nr.530, 2019.gadā Talsu novadā darbojas pavisam kopā 17 kultūras centri: 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

46 
 

• Četri tautas nami: Talsu tautas nams, Stendes tautas nams, Valdgales tautas 

nams, Vandzenes tautas nams. 

• Pieci kultūras nami: Sabiles kultūras nams, Laucienes kultūras nams, Pastendes 

kultūras nams, Virbu kultūras nams, Valdemārpils un Lubes kultūras nams 

(iepriekš – Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras nams). 

• Trīs brīvā laika pavadīšanas centri: Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs, 

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrs, Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs. 

• Trīs muižas: Spāres muiža (iepriekš – Spāres tautas nams), Strazdes muiža 

(iepriekš – Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrs), Tiņģeres muiža (iepriekš 

Valdemārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras nams). 

• Viens saieta nams: Pļavmuižas saieta nams. 

• Viens sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs: Balgales sporta un brīvā laika 

pavadīšanas centrs. 

Pavisam kopā Talsu novadā darbojas 71 amatiermākslas kolektīvs, kuros pavisam kopā 

ir 1303 dalībnieki: 

 
Nr.pk. AMATIERMĀKSLAS  

NOZARE 

AMATIERMĀKSLAS 

KOLEKTĪVU  

SKAITS KOPĀ 

NOZARĒ 

DALĪBNIEKU SKAITS 

KOPĀ 

AMATIERMĀKSLAS 

KOLEKTĪVOS 

1. Kori 10 359 

2. Deju kolektīvi 10 226 

3. Orķestri 2 83 

4. Amatierteātri 10 138 

5. Vokālie ansambļi 16 192 

6. Lietišķās mākslas kolektīvi 9 134 

7. Folkloras kopas 3 37 

8. Tautas muzikanti 1 5 

9. Citi kolektīvi 10 129 

PAVISAM KOPĀ 71 1303 

 

Atbalsts radošām personām un nevalstiskajām organizācijām 

Lai veicinātu Talsu novadam nozīmīgu kultūras, mākslas, tūrisma, kultūrtūrisma, 

kultūrizglītības projektu īstenošanu, saskaņā ar Talsu novada domes 12.05.2016. lēmumu 

Nr.258, kopš 2016.gada tiek rīkots Talsu novada kultūras un tūrisma projektu finansēšanas 

konkurss. 

Kultūras un atpūtas pasākumi 

Saskaņā ar Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 19.11.2019. 

lēmumu Nr.4 “Par Talsu novada kultūras un atpūtas pasākumu 2020.gada kalendāro plānu”, 

2020.gadā Talsu novadā plānoti pavisam kopā 584 Talsu novada kultūras centru, t.sk. muižu un 

Talsu novada muzeja rīkotie kultūras un atpūtas pasākumi, Dziesmu svētku procesa starplaika 

pasākumi, lielākie 2020.gada kultūras un atpūtas pasākumi un 121 Talsu novada bibliotēku 

rīkots pasākums. 

Nozīmīgākie plānotie pasākumi 2020.gadā 

17.01.2020. Talsu novada pašvaldības konkursa “Talsu novada uzņēmēju Gada balva” 

noslēguma pasākums 

07.02.2020. Talsu novada pašvaldības apbalvojumu kultūrā un sportā pasniegšanas 

pasākums 

25.02.2020.  Lielie lasīšanas svētki 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

47 
 

10.04.2020.  Aleksandra Pelēča literārās balvas pasniegšana 

14.04.2020.–31.05.2020. Mākslas dienas 2020 

17.-18.04.2020. Kārļa Ferdinanda Amendas Mūzikas svētki un Starptautiskais stīgu 

instrumentu individuālo izpildītāju un ansambļu konkurss 

10.04.2020.  Aleksandra Pelēča literārās balvas pasniegšana 

18.04.2020. Talsu novada pašvaldības Ž.Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana 

24.04.2020.  Novadu Grāmatu svētki 

04.05.2020. Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienai veltīta akcija 

"Dziedošais autobuss" 

16.05.2020.  Muzeju nakts 2020 

29.05.2020. XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ieskaņas koncerts 

06.06.2020.  Raimonda Tigula brīvdabas koncerts “Tiguļkalns” 

19.-21.06.2020. Talsu pilsētas svētki 

19.06.2020.  Talsu apriņķa amatiermākslas kolektīvu lielkoncerts 

22.-25.07.2020. 22.Sabiles Vīna svētki 

15.08.2020.  Dižmāras gadatirgus 

29.08.2020.  Mazie operas svētki 

04.09.2020.  Konkursa "Radi Talsu novadam" noslēguma pasākums 

31.10.2020.  Talsu novada Lūgšanu brokastis 

11.11.2020.  Lāčplēša dienai veltīts gājiens un pasākums  

18.11.2020. Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts brīvdabas koncerts 

28.11.2020.  Lielās egles iedegšana 

12.12.2020.  6.Karstvīna svētki Sabilē 

14.-20.12.2020. Strazdes muižas rūķu "Ziemassvētku burziņš 2020" 

31.12.2020.  Jaunā gada sagaidīšana pie Talsu tautas nama 

 

 

Sports 

 

Salīdzinot ar 2017., 2018.gadu, Talsu novadā darbojošos sporta centru skaits ir 

nemainīgs – novadā darbojas četri sporta centri (Laucienē, Sabilē, Stendē un Ģibuļu pagastā). 

Novada teritorijās, kurās nav Talsu novada pašvaldības dibinātu sporta centru, darbojas sporta 

organizatori. 

 

Sporta infrastruktūra 

2019.gadā atjaunota sporta infrastruktūra: skeitparks Talsu pilsētā. 

 

Atbalsts sporta attīstībai 

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, sporta attīstību, kā 

arī lai popularizētu Talsu novadu, ar Talsu novada domes 25.04.2019. lēmumu Nr.288 ir 

apstiprināts nolikums “Par Talsu novada pašvaldības finansiālo atbalstu sportistiem un sporta 

komandām”. 

 

Sporta pasākumi 

Saskaņā ar Talsu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 19.11.2019. 

lēmumu Nr.5 “Par Talsu novada sporta pasākumu 2020.gada kalendāro plānu”, 2020.gadā Talsu 

novadā plānoti pavisam kopā 312 Talsu novada sporta centru rīkotie, t.sk. lielākie 2020.gada 

sporta pasākumi. 

Nozīmīgākie plānotie pasākumi 2020. gadā 

23.- 26.04.2020. U-20 Eiropas volejbola čempionāta kvalifikācijas 2. kārta 

aprīlis - oktobris Orientēšanās seriāls Zig-Zag 14-16 kārtās 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

48 
 

01.- 03.05.2020. Starptautiskā suņu izstāde 

10.05.2020.  SEB MTB maratona 2. posms 

16.05.2020.  Talsu kauss volejbolā 

30.05.2020.  Rally Talsi 2019 

06.06.2020.  Latvijas kauss Cross Contry motokrosā  

06.06.2020.  Talsu novada sporta spēles 2020 

19.- 21.06.2020. Pilsētas svētki (sporta pasākumi svētkos) 

21.06.2020.   Talsu novada kausa izcīņa "Talsu šķēpi 2020" 

05.07.2020.  Vivus MTB maratons 

10.07.2020.  MX Nacionālais kauss (motokross) 

 

 

Tūrisms 

 

2019. gadā ieviesta jaunā Talsu novada zīmola identitāte sekojošās aktivitātēs: jaunas 

Talsu novada tūrisma informācijas mājaslapas visittalsi.com izstrādē, tūrisma informācijas 

materiālu dizainā, Talsu deviņu pakalnu norādēs, tūrisma informācijas centra telpu dizaina 

atjaunošanā, informatīvā stenda dizainā Laucienē, suvenīru dizaina izstrādē u.c. 

 

Tūrisma informācijas materiāli  

2019.gadā ir sagatavoti un tipogrāfiski izdoti sekojoši tūrisma informācijas materiāli: 

• Mape-karte „Redzēt un piedzīvot Talsu novadu” (latviešu 10 000 eks., krievu, angļu – katra 

5000 eks.) ar 13 tematiskajiem maršrutiem (latviešu valodā katrs 5000 eks., angļu, vācu 6 

maršruti pa 1000 eks.); 

• Talsu pilsētas karte „Art Blooms in Talsi” (angļu valodā, 2000 eks.); 

• Sadarbībā ar KTA sagatavota karte “Kurzeme”, 45 000 eks. (latviešu, angļu, vācu, krievu);  

• Sadarbībā ar KTA sagatavota akcija un izdevums „Apceļo Kurzemi!” – 10000 eks., latviešu 

valodā; 

• Sadarbībā ar KTA sagatavots un izdots buklets „Jaunumi Kurzemē 2019” – 2000 eks., 

latviešu valodā.; 

• Sadarbībā ar KTA sagatavots un izdots mājražotāju un amatnieku buklets „Ražots Kurzemē”; 

• Sadarbībā ar KTA sagatavots un izdots buklets „Pasākumi Kurzemē 2019” (latviešu – 3000, 

krievu – 1000, angļu – 1000); 

• Sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu sagatavots tūrisma maršruts un ceļvedis 

“Industriālais mantojums tūrismam Igaunijā un Latvijā” (latviešu, krievu, angļu, igauņu); 

• Sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu sagatavots ceļvedis „Dabas takas Kurzemē un 

Ziemeļlietuvā” (latviešu, angļu, lietuviešu); 

• Sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu sagatavots maršruta „Baltu ceļš” ceļvedis un 

karte (latviešu, angļu, lietuviešu). 

Dalība starptautiskās tūrisma izstādēs 

• Starptautiskā tūrisma izstādē „Balttour 2019” Rīga, Latvija, 1.-3. februārī stendā “Kurzeme”; 

• Starptautiskā tūrisma izstādē “Tourest 2019” Tallina, Igaunija, 8.-10.februārī.  

Dalība projektos 

• No 2018.gada jūnija līdz 2019.gada martam ERASMUS+ programmas ietvaros nodarbināta 

brīvprātīgā Natālija Kameiņuka no Ukrainas; 

• Kurzemes plānošanas reģiona pārrobežu projekts „Baltu ceļš” – dalība semināros, 

informatīvo materiālu sagatavošana, Latvijas mediju vizīte Talsu novadā 13.09.2019., 

noslēguma konference Talsos 17.09.2019.; 

• NVA skolēnu nodarbinātība vasarā, nodarbināta 1 skolniece. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

49 
 

198

245
266

203211

280 286
302

0

50

100

150

200

250

300

350

Reģistrētie iesniegumi Uzsāktas administratīvās

lietvedības

Sastādīti administratīvie

pārkāpuma protokoli

Sastādīti administratīvo

pārkāpuma protokoli ceļu

satiksmē

2018. un 2019.gads

2018 2019

Darbs ar uzņēmējiem 

• 21.02.2019. Uzņēmēju pieredzes apmaiņas brauciens pa Kurzemes muižām „Pērļu medības 

Kurzemē”; 

• 29.03.2019. Tikšanās ar Valdemārpils tūrisma uzņēmējiem; 

• 26.09.2019. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepāju sadarbībā ar Talsu Komersantu klubu; 

• 16.12.2019. Tikšanās ar vadošajiem Talsu novada tūrisma uzņēmējiem par sadarbību 

mārketingā 2020.gadā. 

Darbs dalīborganizācijās 

Kurzemes tūrisma asociācijā (KTA):  

• Darbs KTA valdē, Līva Dāvidsone valdes locekle no 2019.gada 25.aprīļa, dalība 8 valdes 

sēdēs;  

• Kurzemes tūrisma konferences – 2019.gada 25.aprīlī Lidostā „Jūrmala”, tēmas – Latvijas 

tūrisma nozares attīstības tendences, Latvijas iedzīvotāju ceļošanas paradumi iekšzemē, 

ceļotāju piesaiste; 

• Dalība Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja Amatnieku gadatirgū 2019.gada 1.-2.jūnijā;  

• „Lielais Jēkabs 2019” aktīvās atpūtas nominācijas vērtēšana;  

• „Lielais Jēkabs 2019” apbalvošana 29.novembrī Liepājā;  

• Informācijas sniegšana un caurskatīšana tūrisma materiālu izveidei;  

• Ārvalstu žurnālistu vizītes Talsos un novadā – 07.05.2019. „Postimees” žurnālists Verni 

Leivak (Igaunija), 29.05.2019. Ķīnas mediju un tūroperatoru vizīte Talsos, lietuviešu 

gastronomijas izdevumu žurnālistu vizīte Kurzemē 25.-27.09.2019. 

Lattūrinfo (Latvijas tūrisma informācijas centru biedrība) – informācijas sagatavošana 

izdevumam „Lattūrinfo ziņas”. 

 

3.5. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Talsu novada pašvaldības policijas struktūra: priekšnieks, priekšnieka vietnieks, vecākie 

inspektori, inspektori, lietvede un apkopēja. Pašvaldības policijas darba uzdevumi: sabiedriskās 

kārtības nodrošināšana – regulāra patrulēšana, operatīva apkalpošana izsaukumiem Talsu novada 

teritorijā, administratīvo pārkāpumu profilakse, saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu 

kontrole, sabiedriskās kārtības uzraudzīšana pasākumos, sadarbība ar citām pašvaldības 

iestādēm, valsts policiju un uzņēmumiem. 2019.gadā Talsu novadā norisinājās vairāki nozīmīgi 

pasākumi, kur Talsu novada pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību, piedalījās pie 

satiksmes organizēšanas, lai veiksmīgi noritētu sacensības un gājieni un organizēja profilaktiskos 

reidus Talsu novadā.   

 

 

 
16.attēls 

Talsu 

novada 

pašvaldības 

darbība 

2018.-

2019.gadā 

 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

50 
 

Talsu novada pašvaldības policijas attīstības stratēģija 2018. un 2019.gadā bija 

galvenokārt virzīta uz videosistēmas attīstīšanu Talsu novadā un tika realizēts pārrobežas 

projekts, kura ietvaros tika uzstādītas jaunas videonovērošanas kameras un aparatūra Talsos. 

Pašvaldības policijai veikta autoparka atjaunošana, darbiniekiem organizēti kursi un apmācības, 

lai pilnveidotu savas zināšanas darba veikšanai, kā arī ekipējuma pilnveidošana.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
17.attēls Elektroniskajā notikumu žurnālā 

reģistrētā informācija 2018.-2019.gadā 

 

 

3.6. Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana 

Būvniecības likuma 7. pants – likuma izpildei vietējā pašvaldība nodrošina būvniecības 

procesa tiesiskumu, tai skaitā izveidojot būvvaldi savā teritorijā un pieņemot lēmumus par 

apstrīdētajiem pašvaldības būvvaldes administratīvajiem aktiem, faktisko rīcību un lēmumiem, 

kas apstrīdami saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

Būvvaldes funkcijas (Talsu novada būvvaldes nolikums): 

▪ 2.1.1. nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu, vides arhitektonisko un ainavisko 

kvalitāti, vides pieejamību, dabas resursu racionālu izmantošanu un līdzsvarotas vides 

veidošanu Pašvaldības administratīvajā teritorijā (turpmāk –teritorija);  

▪ 2.1.2. nodrošināt būvniecības kontroli Pašvaldības teritorijā, atbilstoši tās teritorijas 

plānojumam, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Būvniecības likumam un 

citiem normatīvajiem aktiem. 

1.tabula 

2018. gads 

Juridiskās personas, 

(objektu pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, 

kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, 

kopā 

Kopā gadā pieņemts 

ekspluatācijā (bez 

pašvaldības objektiem), euro, 

kopā 

10 288 539 1 637 033 11 925 572 

 

Talsu novada būvvalde 2018. gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 92 būvobjektus, no 

tiem 9 ir Talsu novada pašvaldības finansētie būvobjekti, kas tabulā Nr.2 nav iekļauti.  

 
2.tabula 

2019. gads 

Juridiskās personas, 

(objektu pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, 

kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, 

kopā 

Kopā gadā pieņemts 

ekspluatācijā (bez 

pašvaldības objektiem), euro, 

kopā 

10 541 827 1 261 959.70 11 803 786. 70 

1635

1637

1634

1635

1636

1637

1638

Elektroniskajā Notikumu žurnālā reģistrētas informācijas

2018. un 2019.gads

2018 2019



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

51 
 

 

Talsu novada būvvalde 2019.gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 98 būvobjektus, no tiem 

12 ir Talsu novada pašvaldības finansētie būvobjekti, kas tabulā Nr.2 nav iekļauti.  
 

Būvvaldes pamatdarbības rādītāji 

 

 

2018. gads 2019. gads 

Saņemtās būvniecības ieceres 380 488 

Saskaņota būvprojektu dokumentācija 188 211 

Akceptēta būvprojektu dokumentācija 372 450 

Sēžu protokoli 62 49 

Izsniegtas būvatļaujas 138 177 

Pieņemtas būves ekspluatācijā, akti 92 98 

Rakšanas darbu atļaujas 129 144 

No iestādēm, organizācijām saņemtie 

un apstrādātie dokumenti 

163 176 

 

 

No fiziskām personām saņemtie un 

apstrādātie dokumenti 

85 117 

Izejošie dokumenti, t.sk. izziņas 219 262 

Saņemtie būvprojekti 138 172 

Saņemtās apliecinājuma kartes un 

paskaidrojuma raksti 

232 277 

 

 

3.7. Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā 

Aizvadītajā gadā Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 263 jaundzimušie, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu  par 28 bērniem mazāk. Piedzimuši 130  zēni un  133 meitenes. 

Pirmie bērni ģimenēs ir 92, otrie bērni – 108. Samazinājies jaundzimušo skaits, kuru vecāki nav 

precējušies. 2019.gadā 118 bērniem tēva ieraksts izdarīts, pamatojoties uz labprātīgu vecāku 

paternitātes atzīšanas iesnieguma pamata. Diemžēl septiņiem bērniem ieraksts par tēvu nav 

norādīts.  

Protams, ka visvairāk jaundzimušo ir deklarēti Talsu pilsētā – 88, bet no pagastiem 

pirmajā vietā izvirzījies Ģibuļu pagasts ar 21 jaundzimušo un Lībagu pagasts ar 19 bērniem, seko 

Vandzenes pagasts ar 17 bērniem. Diemžēl novada pilsētās Sabilē, Stendē un Valdemārpilī ir 

mazāk bērnu nekā iepriekš minētajos pagastos. Ķūļciema un Lubes pagastos piedzimis viens 

bērns, Īves pagastā divi bērni. Aprīlī, septembrī un decembrī ir visvairāk jaundzimušo. Vecāki 

saviem bērniem izvēlas ļoti dažādus vārdus un vienādu vārdu ir maz, kā populārākos vārdus 

zēniem  var nosaukt Gustavs, Ričards, Olivers, Kārlis un meitenēm Marta, Emīlija, Estere. Atrast 

nedzirdētus vārdus ir grūti. Varbūt tie varētu būt - Selvins, Pārkers, Meleka, Letīcija, Letīsija. 

 Laulību noslēguši 149 pāri, no tiem 17 laulību ceremonijas notikušas kādā no novada 

baznīcām. Diemžēl jaunlaulāto skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies par 24 

pāriem.Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību noslēguši arī Lietuvas, Ukrainas, 

Azerbaidžānas, Krievijas, Vācijas, Norvēģijas, Lielbritānijas un Bosnijas un Hercegovinas valstu 

pilsoņi. Izbraukuma laulību ceremonijas ārpus nodaļas telpām izvēlējušies seši pāri. Marta 

mēnesī pirmo reizi apprecējās 74 gadus veca līgava, bet decembrī pirmo reizi apprecējās 80 

gadus vecs līgavainis un 70 gadus veca līgava. Jūliju un augustu viennozīmīgi kā kāzu mēnesi 

izvēlas visvairāk jaunlaulāto. 

Interesanti, ka mirušo personu skaits 453 ir tieši tāds kā 2018.gadā. Lielākais mirušo 

personu skaits ārpus Talsu pilsētas bijis Laucienes pagastā – 40 un Laidzes pagastā – 36. 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

52 
 

Minētajos pagastos atrodas pansionāti, tāpat kopējo skaitu palielina 61 citos novados deklarēto 

mirušo personu skaits, kuru miršanas fakta reģistrācija notikusi mūsu nodaļā. Mirušas trīs 100 

gadus nodzīvojušas personas un arī Talsu novadā raksturīga mūža ilguma palielināšanās. 

Visvairāk mirušo personu ir vecumā no 80 līdz 90 gadiem. 

 

 

Reģistrētie dzimšanas un miršanas fakti  

Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā (2018.-2019.gadā) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teritoriālā vienība Reģistrēti dzimšanas 

fakti 

Reģistrēti miršanas 

fakti 

2018 2019 2018 2019 

Talsi 103 88 122 105 

Stende 12 10 14 30 

Sabile 17 12 19 17 

Valdemārpils 11 15 17 13 

Abavas pagasts 11 8 15 17 

Ārlavas pagasts 4 9 14 14 

Balgales pagasts 10 5 8 17 

Ģibuļu pagasts 18 21 38 17 

Īves pagasts 7 2 5 6 

Ķūļciema pagasts 1 1 3 3 

Laidzes pagasts 15 8 37 36 

Laucienes pagasts 11 16 32 40 

Lībagu pagasts 15 19 23 21 

Lubes pagasts 5 1 4 5 

Strazdes pagasts 3 3 4 6 

Valdgales pagasts 12 15 14 16 

Vandzenes pagasts 15 17 14 22 

Virbu pagasts 7 6 7 7 

Citās pašvaldībās 

deklarētie  

14 7 63 61 

Kopā 291 263 453 453 



Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

53 
 

 

TALSU NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA NO 2009 – 2019 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 

Dzimšanas 

reģistri 

316 258 237 277 275 294 302 279 266 291 263 

Bez ziņām 

par tēvu 

11 14 15 15 14 15 9 14 10 12 7 

Paternitātes 

atzīšana 

137 145 130 153 174 161 175 146 152 146 118 

Laulības 

reģistri 

112 92 122 146 129 157 192 172 157 173 149 

Baznīcā 

(t.sk.) 

22 18 21 20 16 25 31 28 20 18 17 

Miršanas 

reģistri 

496 480 468 433 440 426 422 458 385 453 453 

Valsts 

nodeva 

890,00 

LVL 

926,00 

LVL 

1245,00 

LVL 

1412,00 

LVL 

1882,80 

LVL 

4538,00 

euro 

5685,00 

euro 

5020,78 

euro 

4583,24 

euro 

4929,00 

euro 

4252,63 

euro 

Maksas 

pakalpoj.un 

pašv.nod. 

1110,00 

LVL 

665,00 

LVL 

1175,00 

LVL 

1340,00 

LVL 

1295,00 

LVL 

2543,00 

euro 

4118,49 

euro 

3079,41 

euro 

3303,50 

euro 

4206,26 

euro 

3750,73 

euro 

Atkārtotas 

apliecības 

316 309 354 262 396 275 228 265 235 269 214 

 

 



 
 

54 
 

 

3.8. Uzņēmējdarbības veicināšana 

2019.gadā Talsu novadā organizētas vairākas ar uzņēmējdarbību saistītas aktivitātes:  

▪ Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Kurzemes reģiona nodaļa sadarbībā 

ar Pašvaldību un  Talsu Komersantu klubu organizēja divus uzņēmēju LTRK Kurzemes 

biznesa kluba pasākumus Talsos.  

▪ Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību 

organizēja iespēju festivālu Liepājā “Uzņēmēju dienas Kurzemē 2019”, kurā ar Pašvaldības 

līdzfinansējumu piedalījās 4 Talsu novada uzņēmumi. 

▪ Tika izsludināts trešais uzņēmējdarbības atbalsta konkurss “Dari Talsu novadam”, saņemti 

astoņi pieteikumi, no kuriem septiņi saņēma atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai vai 

attīstībai.   

▪ Gada laikā notikušas divas Talsu reģionālā biznesa inkubatora konsultatīvās komisijas sēdes, 

kurās izskatīti 23 un apstiprināti 13 uzņēmumu pieteikumi darbībai Talsu reģionālajā 

biznesa inkubatorā.  

▪ Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programmā 2014. – 2020.gadam, projekta “Bee Lab” 

ietvaros 2019.gadā sadarbībā ar LIAA Biznesa inkubatora Talsu filiāli notikušas divas video 

konferences un viens pieredzes apmaiņas pasākums, ko apmeklēja vairāk kā 110 personas 

klātienē. Video konferences ir pieejamas publiski Talsu novada Youtube kanālā. 

▪ Sadarbībā ar LIAA Talsu Biznesa Inkubatoru un Talsu Komersantu klubu organizēts 

seminārs par tēmu “Uzvedības ekonomikas triki uzņēmumu mārketingā”. 

▪ Gada otrā pusē uzsākts darbs, lai jau 2020.gada 17.janvārī – Talsu pilsētas vārda dienā – lai 

pirmo reizi varētu norisināties pasākums “Talsu novada uzņēmēju Gada balva”. 

▪ Lai sakārtotu publisko infrastruktūru uzņēmējdarbības atbalstam, Talsu pilsētā uzsākta divu 

projektu SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. īstenošana – tika veiktas trīs ielu (Raiņa iela, Celtnieku 

iela, Laukmuižas iela) pārbūves un Jaunās Celtnieku ielas izbūve. 

 
 

4. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2018. UN 2019.GADĀ VEIKTIE 

PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ 

4.1. Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības 

plānošanas procesā 

Apstiprināts tematiskais plānojums “Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 2019.-

2025.gadam” (Talsu novada domes 2019.gada 13.jūnija lēmums Nr.405 “ Par  tematiskā 

plānojuma “Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 2019.-2025.gadam” apstiprināšanu”). No 

2019.gada 12.februāra līdz 17.martam notikusi tematiskā plānojuma “Talsu pakalnu loka 

dzīvināšanas plāns 2019.-2025.gadam” publiskā apspriešana.   

Apstiprināts Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam aktualizētais 

3.pielikums “Investīciju plāns 2019.-2020.gadam” (Talsu novada domes 2019.gada 13.jūnija 

lēmums Nr.406 “Par Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 3.pielikuma 

“Investīciju plāns” grozījumiem”). 

Uzsākta lokālplānojuma izstrāde nekustamajā īpašumā “Krokusiņi”, Vandzenes pagastā, 

Talsu novadā (Talsu novada domes 2019.gada 14.novembra lēmums Nr.668 “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Krokusiņi”, Vandzenes pagastā, 

Talsu novadā”). 

Uzsākta Talsu novada teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde (Talsu novada domes 

2019.gada 12.decembra lēmums Nr.713 “Par Talsu novada teritorijas plānojuma grozījumu 

uzsākšanu”).  

Par spēku zaudējušiem atzīti divi detālplānojumi. 



 
 

55 
 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2019.gada 14.marta saistošajiem noteikumiem 

Nr.8, par spēku zaudējušiem atzīti Talsu novada domes 2009.gada 10.septembra saistošie 

noteikumi Nr.35 “Par Talsu pilsētas Draudzības ielas 49, 51, 53, Ezera 26,32, Magoņu 4,6 detālo 

plānojumu (kods 11-1)”. 

Pamatojoties uz Talsu novada domes 2019.gada 31.oktobra saistošajiem noteikumiem 

Nr.34 par spēku zaudējušiem atzīti Talsu novada domes 2011.gada 13.janvāra saistošos 

noteikumus Nr.4 “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem “Sārcene” un 

“Līdakas”, Laidzes pagastā, Talsu novadā”.   

Iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalībā attīstības plānošanas dokumentu izstrādes 

procesā ievēroti Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.970 “Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” un Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

nosacījumi. 

Visi lēmumi, kas saistīti ar attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un virzību, 

apstiprinātais tematiskais plānojums “Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 2019.-2025.gadam” 

un “Investīciju plāns 2019.-2020.gadam” ievietoti Talsu novada pašvaldības interneta mājaslapā 

www.talsi.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 

Informācija par pieņemtajiem lēmumiem ievietota Talsu novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Talsu Novada Ziņas”.  

 

4.2. Īstenotie projekti 2019.gadā un plānotie projekti 2020.gadā 

N.p.k. Projekta nosaukums Īstenošanas periods Kopējās 

izmaksas, EUR 

Piesaistītais 

ES fonds 

 Īstenotie projekti    

1. Grants ceļu pārbūve Talsu 

novadā, 3.kārta 

04.06.2017.-

18.02.2019. 

253 222,17 ELFLA 

2. Grants ceļu pārbūve Talsu 

novadā, 4.kārta 

04.06.2017.-

30.05.2019. 

769 840,93 ELFLA 

3. Grants ceļu pārbūve Talsu 

novadā, 5.kārta 

28.11.2017-30.09.2019. 259 253,61 ELFLA 

4. Aktīvā atpūtas centra izveide 

Mundigciemā 

10.01.2018.-

08.11.2019. 

29 353,09 ELFLA 

5. Meliorācijas sistēmu pārbūve 

un atjaunošanas Talsu 

novadā, Ģibuļu pagastā 

04.12.2017.-

21.11.2019. 

75 610,04 ELFLA 

6. Āra aktīvās atpūtas vietas 

izveide Virbu pagastā 

23.11.2017.-

27.09.2019. 

24 112,14 ELFLA 

7. Atpūtas vietas labiekārtošana 

Tiņģerē, Īves pagastā 

01.08.2017.- 

01.07.2019. 

43 640,30 ELFLA 

8. Atbalsts darbaspēka 

mobilitātei un 

nodarbinātībai”  

01.04.2017. - 

30.03.2019. 

162 966,55 LATLIT 

 Plānotie projekti    

1. Publiskās infrastruktūras 01.09.2020.- 1 693 279,00 ERAF 

http://www.talsi.lv/
http://www.geolatvija.lv/


 
 

56 
 

attīstība Talsos rūpnieciskās 

teritorijas darbības 

nodrošināšanai, 2.kārta 

31.12.2022. 

2. Talsu 2.vidusskolas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

01.11.2020.-

31.12.2022. 

1 600 000,00 ERAF 

3. Publiskās infrastruktūras 

attīstība Stendē rūpnieciskās 

teritorijas darbības 

nodrošināšanai 

01.09.2020.-

30.09.2022. 

1693 279.00 ERAF 

4. Grants ceļu pārbūve Talsu 

novadā, 11.kārta Dzintari- 

Novadi Laucienes pag., 

Saslaukas- Nogale Ārlavas 

pag., Pumpuri-Iliņi Ģibuļu 

pagasts 

24.04.2020. - 

31.12.2022 

602 553,28 ELFLA 

5. Ezeru apsaimniekošanas 

projekts 

01.09.2020. – 

31.12.2022. 

215 000,00 LATLIT 

 

 

4.3. Pašvaldības sasniegto rezultātu 2019.gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem 

2019.gadā plānotie pasākumi veikti saskaņā ar Talsu novada attīstības programmas 

2014.-2020.gadam 3.pielikumu “Investīciju plāns 2019. – 2020.gadam” (apstiprināts ar Talsu 

novada domes 2019.gada 13.jūnija lēmumu Nr.406) un plānoto budžetu. 

 “Investīciju plānā 2019. – 2020.gadam” kopā iekļauti 143 pasākumi. Ņemot vērā, ka 

atsevišķus, pēc nosaukuma vienādus pasākumus īsteno vairākās iestādēs (izglītības iestāžu 

atjaunošana vai to teritoriju labiekārtošana), kā arī teritorijās (ceļu atjaunošana), kopumā 

Investīciju plānā ir noteikti 333 pasākumi. 

Kopējais pārskats par visiem Investīciju plānā iekļautajiem pasākumiem un to 

īstenošanas rezultātiem 2019.gada beigās dots 3.tabulā. 
 

3.tabula 

Visu Investīciju plānā iekļauto pasākumu izpilde 2019.gada beigās 

Pasākumi 2019. 2020. 2021. ≥2022. Kopā 

Kopā 143 105 67 18 333 

Pabeigti 92 (64%) 25 (24%) 6 (9%) 2 (11%) 124 (37%) 

Uzsākti/daļēji īstenoti 42 (30%) 40 (38%) 35 (52%) 10 (56%) 129 (39%) 

Īstenošana nav uzsākta 9 (6%) 40 (38%) 26 (39%) 6 (33%) 80 (24%) 

 

Lai arī 2019.gadā ir pabeigti 64 % no šajā gadā plānotajiem pasākumiem, ņemams vērā, 

ka 2020.gadā ir realizēti 24 % no 2020.gadā paredzētajiem pasākumiem, kā arī atsevišķi 



 
 

57 
 

pasākumi, kuru realizācija bija paredzēta 2021.gadā un vēlākos gados. Katra pasākuma apjoms 

finanšu un veicamo darbu ziņā ir atšķirīgs. 

Kopsavilkums par Investīciju plānā noteikto pasākumu procentuālo izpildi (uz 

2019.gada beigām) dots 18.attēlā. 

 

 

18.attēls Visu Investīciju plānā iekļauto pasākumu procentuālā izpilde 2019.gada beigās 

Kopumā Investīciju plānā ir iekļauti 143 pasākumi, kuru īstenošana bija paredzēta 

2019.gadā. Pasākumi bija paredzēti visās Attīstības programmā noteiktajās 15 ilgtermiņa 

prioritātēs. Skaitliski visvairāk no tām ir saistīti ar izglītību, mobilitāti, kā arī kultūrvides 

uzturēšanu un attīstību (pasākumu skaits sastāda vairāk kā pusi no kopējo pasākumu skaita). 

Izvērstāks pārskats par pasākumu izpildi 2019.gadā pēc to sadalījuma pa ilgtermiņa prioritātēm 

dots 4.tabulā. 

 
4.tabula 

Investīciju plānā iekļauto 2019.gada pasākumu izpilde 2019.gada beigās 

Ilgtermiņa prioritāte Pasā

kumu skaits 

(kopā) 

Pab

eigti 

Uzsā

kti/daļēji 

īstenoti 

Īste

nošana nav 

uzsākta 

i-1 Mobilitāte 28 11 13 4 

i-2 Izglītība 33 24 8 1 

i-3 Brīvā laika 

pavadīšana 

13 7 6 0 

i-4 Veselības aprūpe 7 3 2 2 

i-5 Sociālais atbalsts 2 1 1 0 

i-6 Mājoklis 3 2 1 0 

i-7 Ūdenssaimniecība 6 3 3 0 

i-8 Siltumapgāde 2 1 0 1 

i-9 Vide un publiskā 

ārtelpa 

9 7 2 0 

e-1 Ekonomika 2 1 0 1 

u-1 Talsi – 

Ziemeļkurzemes pakalpojumu un 

ekonomiskās izaugsmes centrs 

7 7 0 0 

u-2 Kultūrvides 15 14 1 0 



 
 

58 
 

uzturēšana un attīstība 

p-1 Iedzīvotājiem tuva 

pašvaldība 

11 9 2 0 

p-2 Moderna pašvaldība 3 0 3 0 

p-3 Sadarbības partneri 2 2 0 0 

 

Procentuālā pasākumu izpilde 2019.gadā, sadalījumā pēc ilgtermiņa prioritātes, attēlota 

19.attēlā. 

 

 

 

19.attēls Investīciju plānā iekļauto 2019.gada pasākumu procentuālā izpilde 2019.gada beigās 

 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-1 Mobilitāte” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 28 pasākumus. No plānotajiem pasākumiem 

pabeigti ir 39 %, bet 47 % ir uzsākti, vai daļēji realizēti. Šajā ilgtermiņa prioritātē paredzēta 

galvenokārt pašvaldības ceļu, ielu un laukumu infrastruktūras atjaunošana un pārbūve. Daļēja 

uzdevumu izpilde ir saistīta ar ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 

pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projekta “Grants ceļu 

pārbūve Talsu novadā” realizāciju (līdz 2021.gadam vēl paredzēta 10 ceļu posmu atjaunošana), 

kā arī ar nepietiekamo finansējumu vai to, ka iepirkumos nav pieteicies neviens pretendents. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-2 Izglītība” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 33 pasākumus. Kopumā pabeigti 73 % 

pasākumi, 24 % uzsākti vai daļēji realizēti. Ar rīcības virzienu “Vispārējā izglītība” bija saistīti 

11 pasākumi, no tiem 8 realizēti, bet 3 pabeigti daļēji. Tā, piemēram, Talsu pamatskolā 

2019.gadā izbūvēts evakuācijas kāpņu pagarinājums un iekštelpās uzstādītas evakuācijas 

apgaismojuma norādes, kā arī uzsākta ēkas būvprojekta izstrāde, bet realizācija paredzēta 

nākamajos gados. No pasākumiem, kas saistīti ar rīcības virzienu “Pirmsskolas izglītība” 

realizēti 7 pasākumi, bet daļēja īstenošana ir saistīta ar kanalizācijas sistēmas un tualešu 

atjaunošanu pirmsskolas izglītības iestādē “Saulstariņš” Valdemārpilī, kur darbus nebija 



 
 

59 
 

iespējams veikt līdz mācību gada sākumam un tādēļ darbi veikti daļēji. Rīcības virzienam 

“Profesionālās ievirzes izglītība” pabeigti 2 pasākumi, 3 realizēti daļēji atbilstoši pieejamajam 

finansējumam. Sabiles mūzikas un mākslas skolā ierīkota ugunsdrošības signalizācija un veikta 

telpas inventarizācijas sakārtošana, bet nav veikta visu telpu inventarizācija. 2019.gadā nav 

veikta Talsu novada Pieaugušo izglītības centra iekštelpu atjaunošana, jo iestāde ar 2019.gada 

31.decembri ir likvidēta. Rīcības virzienā “Novada izglītības sistēmas pārvaldība” bija paredzēts 

realizēt 5 pasākumus, no kuriem 4 ikgadējie pasākumi ir izpildīti. Daļēji realizēts pasākums, kas 

saistīts ar izglītības pārvaldes telpu remontu un aprīkojuma iegādi. Pasākumi, kas saistīti ar 

rīcības virzienu “Talsi – reģiona līmeņa centrs darbam ar jauniešiem” ir pabeigti un principā tie 

ir ikgadēji pasākumi, kas tiek realizēti iestādes budžeta ietvaros. Investīciju plānā ir paredzēts, ka 

tiks iegādāti tērpi Talsu novada  izglītības iestāžu kolektīviem. Finansējums tērpu iegādei tika 

piešķirts 2 daļās – 2019.gadam, kas ir izlietots, un 2020.gadam, ko realizēs gada ietvaros. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-3 Brīvā laika pavadīšana” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 13 pasākumus. Pabeigti 54 % no 

pasākumiem, gandrīz puse (46 %) uzsākti vai daļēji īstenoti. Rīcības virzienam “Aktīvās atpūtas 

un brīvā laika pavadīšanas iespējas” pabeigti 5  pasākumi, 5 realizēti daļēji, veicot remontus 

mazākā apmērā. Spāres muižas ieejas kāpņu atjaunošana un kāpņu margu restaurēšana 

pagarināta līdz 2020.gadam, savukārt grīdu atjaunošanu Stendes tautas namā un būvdarbus 

Sabiles kultūras namā plānots realizēt 2021.gadā. Rīcības virzienam “Talantu audzināšana” 

realizēti 2 pasākumi, daļēji īstenots pasākums par radošo nometņu organizēšanu, jo nav notikusi 

starptautiska mācību un atpūtas nometne MAN. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-4 Veselības aprūpe” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 7 pasākumus. Īstenoti 43 %, bet uzsākti vai 

daļēji īstenoti 29 % no pasākumiem. Divu pasākumu (29 % no kopējā skaita) realizēšana nav 

uzsākta. Realizēts pasākums par atbalstu Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiālei. 

Rīcības virzienam “Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība” pabeigti 2 pasākumi, 2 

pasākumiem, kas paredz ārsta prakšu kabinetu remontu izstrādāts projekti vai apliecinājumu 

karte un tos plānots realizēt 2020.gadā. Savukārt 2 pasākumu (ārsta prakšu telpu remontēšana 

Stendē un Dursupē), kuru īstenošana nav uzsākta, īstenošana paredzēta nākamo divu gadu laikā. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-5 Sociālais atbalsts” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 2 pasākumus. 2019.gadā ir uzstādīti jauni 

aerācijas sistēmas elementi pansionāta “Lauciene” notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, savukārt 

daļēji īstenots pasākums, kas paredz automašīnas iegādi klientu ratiņkrēslā un gulošu klientu 

pārvadāšanai. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-6 Mājoklis” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 3 ikgadējus pasākumus, no kuriem 2 realizēti 

pilnībā un 1 daļēji. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanai 2019.gadā 

pašvaldība atbalstījusi 6 projektus (1 Sabilē un 5 Talsos) par kopējo summu 24 000 euro. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai 2019.gadā pašvaldība 

atbalstījusi 6 projektus Talsos par kopējo summu 12 900 euro. Pilsētbūvniecības pieminekļu 

“Talsu pilsētas vēsturiskais centrs”, “Sabiles pilsētas vēsturiskais centrs” un “Valdemārpils 

pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijās esošo vēsturisko ēku restaurācijai un konservācijai 

2019.gadā paredzētais finansējums apgūts daļēji –  9 554 euro apmērā, atlikušo summu 19 194 

euro plānots apgūt 2020.gadā. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-7 Ūdenssaimniecība” 



 
 

60 
 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 6 pasākumus. SIA “Talsu ūdens” ir īstenojusi 

2 ikgadējos pasākumus, kā arī ir nodrošināta Vandzenes pamatskolas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu atjaunošana. Kā ikgadējs pasākums ir noteikts ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība, 

ko SIA “Talsu ūdens” daļēji ir īstenojis un plāno darbus turpināt 2020.gadā. 2019.gadā ir 

izstrādāti projekti Stūrīšu un Laidzes pamatskolas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu atjaunošanai, 

bet nav veikti atjaunošanas darbi, kā arī pēc Talsu novada būvvaldes ieteikuma izstrādāts 

būvprojekts ūdens ņemšanas vietai Vandzenē. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-8 Siltumapgāde” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 2 pasākumus. SIA “Talsu namsaimnieks” ir 

uzstādījis granulu degli un pārbūvējis katla apsaisti Laucienes bērnudārza katlumājā, savukārt 

darbs nav sākts pie energoefektivitātes centra izveidošanas. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “i-9 Vide un publiskā ārtelpa” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 9 pasākumus. Pabeigti 78 % no plānotajiem 

pasākumiem, pārējie 22 % īstenoti daļēji. 2019.gadā ir nodrošināts ūdeņu kvalitātes monitorings 

atpūtas vietās pie ezeriem un dīķiem, budžeta ietvaros veikti pašvaldības mežu atjaunošanas 

pasākumi, kā arī pabeigti 4 pasākumi rīcības virzienam “Publiskā ārtelpa”. Ģibuļu un Strazdes 

pagastā ir pārbūvēta meliorācijas sistēma, bet 2020.gadā vēl jāveic labiekārtošanas darbi. 

2019.gadā paplašināta un labiekārtota Lībagu pagasta Bungu kapsēta, tajā uzbūvēta kapliča, 

savukārt daļēji labiekārtota Pūckalna kapsēta Laucienes pagastā un paredzēts, ka darbi 

turpināsies 2020.gadā. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “e-1 Ekonomika” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 2 pasākumus. Noorganizēts konkurss “Dari 

Talsu novadam”, tādejādi sniedzot pašvaldības atbalstu, lai sekmētu esošo uzņēmēju attīstību un 

veicinātu fizisku personu iesaistīšanos uzņēmējdarbībā. Lai arī pašvaldībā nav izstrādāta 

motivācijas programma (finanšu instrumenti un materiāla atbalsta pasākumi) jauniešiem, viņu 

atgriešanai Talsu novadā pēc studijām, 2019.gadā apmaksāja stipendiju topošajam pedagogam 

un ārstniecības personālam. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “u-1 Talsi – Ziemeļkurzemes pakalpojumu un ekonomiskās 

izaugsmes centrs” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 7 pasākumus no kuriem visi ir īstenoti. 3 

pasākumi saistīti ar ēku Brīvības ielā 17A, Talsos (bibliotēka), uzlabots Talsu Tautas nama 

aprīkojums, kinoteātrī “Auseklis” iegādāts un uzstādīts kinoekrāns, kā arī izveidota ekspozīcija 

“Baltu ceļš” un izvietoti divi interaktīvie stendi. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “u-2 Kultūrvides uzturēšana un attīstība” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 15 pasākumus, no kuriem īstenoti 93 %, bet 

viens pasākums uzsākts un īstenots daļēji. Ir realizēti visi pasākumi rīcības virzienā “Novada 

pasākumi”, 4 pasākumi rīcības virzienā “Bibliotēku darbības attīstība”, kā arī veikta 

kultūrvēsturisko vērtību inventarizācija Talsu pilsētas vēsturiskajā centrā un tam pieguļošajās 

teritorijās. 2019.gadā nav pabeigta Lāčplēša ordeņa kavalieru piemiņas vietas izveide Talsos. Ir 

sagatavots novietošanas projekts un izgatavota stēla, kas nodota pašvaldībai, bet nav panākta 

vienošanās par piemiņas vietas atrašanās vietu un finanšu apjomu. 

 

Ilgtermiņa prioritāte p-1 “Iedzīvotājiem tuva pašvaldība” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 11 pasākumus, no kuriem īstenoti 82 %. 

Realizēti pasākumi par pašvaldības interneta vietnes atjaunošanu, piešķirts pašvaldības 



 
 

61 
 

līdzfinansējums nevalstiskajām organizācijām Investīciju plānā iekļauto pasākumu īstenošanai, 

nodrošināta regulāra Talsu novada informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” izdošana, kā arī 

sagatavoti reprezentācijas materiāli. 2019.gadā ir uzlabots pašvaldības policijas autotransports un 

ekipējums, uzstādītas videonovērošanas kameras iedzīvotāju drošībai un kārtības nodrošināšanai. 

Līdz galam netika pabeigti darbi, kas saistīti ar informatīvo stendu izvietošanu pašvaldības ēkā, 

kā arī  iekšējā interneta tīkla sakārtošanu. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “p-2 Moderna pašvaldība” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 3 pasākumus, no kuriem visi ir uzsākti vai 

daļēji realizēti. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes ēkā daļēji izremontēti 

kabineti, kā arī nomainīti logi, darbus paredzēts turpināt arī 2020.gadā. Budžeta ietvaros ir 

nodrošināta pašvaldības īpašumu privatizācija vai atsavināšana, kā arī turpināta kopējās 

informācijas sistēmas attīstība. 

 

Ilgtermiņa prioritāte “p-3 Sadarbības partneri” 

Kopumā 2019.gadā bija paredzēts realizēt 2 pasākumi, no kuriem visi ir pabeigti. Ir 

īstenotas Talsu novada pašvaldības un ārvalstu partneru sadarbības aktivitātes, kā arī nodrošināta 

dalība sadarbības un atbalsta organizācijās. 

 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030 tabulā Nr.5 definēto teritorijas attīstības rādītāju 

progresa novērtējums 

Lai novērtētu Talsu novada attīstību un ilgtspējīgas stratēģijas izvirzītā nākotnes 

redzējuma īstenošanu, izstrādāta uzraudzības sistēma. Uzraudzības sistēmu veido Talsu novada 

pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadība nodaļa, kura veic ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas uzraudzību, veido uzraudzības rādītāju datu bāzi (teritorijas attīstības rādītāji) un 

sagatavo stratēģisko mērķu sasniegšanas progresa novērtējumu. 

Teritorijas attīstības radītāji tiek noteikti stratēģiskajiem mērķiem. Attīstības rādītāji ik 

gadu datu bāzē jāatjauno un jāsniedz novērtējums atbilstoši plānotajam attīstības virzienam. Ik 

gadu, sagatavojot pašvaldības publisko pārskatu, jāizvērtē un jāatspoguļo iepriekšējā gada 

darbības rezultāts. 

 

Teritorijas attīstības rādītāji (indikatori) prioritāšu un stratēģisko mērķu izvērtēšanai 

Stratēģiskais 

mērķis 

Izglītota, radoša un pilsoniski aktīva, veselīga, ģimeniska un pārtikusi 

sabiedrība 

Attīstības 

rādītājs 

Sākotnējā 

vērtība / bāzes 

gads/2014 

Pašreizējā 

vērtība / bāzes 

gads/2019 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

Esošā  

tendence 

Datu avots 

Iedzīvotāju 

skaits 
33 321 29 936 

 

 

PMLP 

Izglītojamo 

skaits 

vispārējās 

izglītības 

iestādēs (arī 

PII) 

4 599 4 361 
 

 

 

Pašvaldība  

Demogrāfiskā 

slodze 
574,91 634 

 

 

CSP 

Centralizētās 

ūdensapgādes 

pakalpojumu 

- 99,37%  

 

Pašvaldība 



 
 

62 
 

lietotāju skaits, 

% no 

iedzīvotāju 

skaita Talsu 

pilsētā 

Dabiskais 

pieaugums 
-159/2013. -116 / 2018. 

 

 

CSP 

Stratēģiskais 

mērķis  

Talsu pilsētas izcilība, novada nozīmība un atpazīstamība – novada 

svītrkods 

Attīstības 

rādītājs 

Sākotnējā 

vērtība / bāzes 

gads 

Pašreizējā 

vērtība / bāzes 

gads 2019. 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens  

Esošā  

tendence 

Datu avots 

Viesnīcās un 

citās tūristu 

mītnēs 

apkalpoto 

klientu skaits 

9454(latvieši) 

/2013. 

2654 

(ārzemnieki)/2

013. 

9902 (latvieši) 

1513(ārzemnie

ki) 

 

  

  

Talsu TIC 

Unikāla rakstura 

gadskārtējs 

pasākums 

9 26 

  

Pašvaldība 

Kolektīvu skaits 

Dziesmu svētku 

procesa 

nodrošināšanai  

45 61  

  

Pašvaldība 

 

 
 

Novada kultūras 

iestāžu 

apmeklētāju 

skaits gadā 

63621/2013. 110 476 

  

Pašvaldība 

 
 

Aizsargājamo 

teritoriju skaits 

(Natura 2000 

teritorijas un 

mikroliegumi) 

58 62 

  

Pašvaldība 

Tūristu skaits, 

kas apmeklē 

novadu 

84305/2013. 

73 306 

  

Talsu 

novada TIC 

Stratēģiskais 

mērķis 

Vides resursos balstīta progresīva un attīstīta daudznozaru ekonomika 

Attīstības 

rādītājs 

Sākotnējā 

vērtība / bāzes 

gads 

Pašreizējā 

vērtība / bāzes 

gads 2019. 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens  

Esošā  

tendence 

Datu avots 

Uzņēmumu 

skaits ar 

apgrozījumu 

lielāku par 1 

milj.euro 

43/2012. 18  

  

LURSOFT 

Strādājošo bruto 

darba samaksa 

(euro) 

607/2013. 936 

  

CSP 

 
 



 
 

63 
 

Ekonomiski 

aktīvo 

uzņēmumu 

skaits 

2652/2013. 2 551  

  

LURSOFT 

 

 
 

Vidējā bruto 

darba samaksa 

pret vidējo 

valstī 

77,52%/2013. 81,25% 

  

CSP 

Komersantu 

skaits uz 1000 

iedzīvotājiem 

79,41/2014 85/2018 

  

CSP 

Teritorijas 

attīstības 

indekss 
-0,018/2014. 

 

-0,096 /2018. 

 

  

VRAA 

Bezdarba 

līmenis, % 
8,7/2013. 5,9  

  

NVA 

Stratēģiskais 

mērķis 

Iedzīvotājiem tuva pašvaldība, stipra un efektīva pārvaldība 

Attīstības 

rādītājs 

Sākotnējā 

vērtība / bāzes 

gads 2014. 

Pašreizējā 

vērtība / bāzes 

gads 2019. 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

Esošā  

tendence 

Datu avots 

Nodibinājumu 

un biedrību 

skaits 
229 361 

 

 

Lursoft 

 

 
 

Iedzīvotāju 

apmierinātība ar 

pašvaldības 

darbu kopumā 

70,1%/2016. 

(pozitīvi) 

20,9%/2016. 

(negatīvi) 

Nav datu 
 

 

Pašvaldības 

organizēta 

iedzīvotāju 

aptauja 

Vēlētāju 

aktivitāte 

pašvaldības 

vēlēšanās 

32,61% 44,10% 
 

 

CVK 

 

 
 

E- pakalpojumu 

skaits 
1 2 

 
 

Pašvaldība 
 

Novada 

sadraudzības 

pašvaldību 

skaits 

9 8 
  

Pašvaldība 

 

 

 

 

 

 
 

Pašvaldības 

īpašumā esošo 
Nav datu Nav datu 

  

Pašvaldība 



 
 

64 
 

zemju īpatsvars 

 

Apzīmējumi: 
 

Tendence pieaugumam 

 

Tendence stabilitātei 

Tendence samazinājumam 

 
 

 

 

4.4. Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

55 022,42 84 566,00 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Jauna apkures katla 

uzstādīšana Sabiles bērnu 

bibliotēkā 

5 030,24 

2. Sabiles kultūras nama tehniskā 

projekta izstrāde 

39 930,00 

3. Bērnu rotaļu laukuma izveide 

Sabilē 

29 706,00 

 

 

Stendes pilsētas pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

15 924,00 25 340,00 
 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 
1. Apgaismojuma rekonstrukcija 

Brīvības un Skolas ielā Stendē 

27 382,19 

2. Kasparu ielas,  Stendē, 

pārbūve 

25 340,00 

3. Iegādāts digitālās klavieres 

YAMAHA Stendes tautas 

namam 

1 329,00 

 

 

 

 



 
 

65 
 

 

Talsu pilsētas pārvalde 
Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

57 449,56 247 451,75 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 
1. Raudas, Asaru un Līdaku ielu 

izbūve Talsu pilsētā -1. kārta 

        151 112,00 

2. Talsu pilsētas izglītības 

iestādēs veiktie prioritārie 

darbi 

41 811,00 

3. Rekonstrukcija bruģakmens 

seguma nomaiņa Lielā iela no 

Zvaigžņu ielas līdz Fabrikas 

ielai 

23 473,85 

 

 

 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

20 890,60 35 877,00 
 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Daļējs pagasta pārvaldes telpu 

remonts 

22 674,35 

2. Aktu zāles krēslu iegāde 

Valdemārpils vidusskolai 

5 581,50 

3. Valdemārpils pilsētas 

bibliotēka – logu žalūziju 

iegāde un gaisa kondicioniera 

uzstādīšana, grāmatu plauktu 

iegāde 

3 647,00 

4. PII “Saulstariņš” – āra 

nojumes atjaunošana 

2 051,75 

5. Nogales bibliotēkas apkures 

krāsns remonts un grāmatu 

plauktu iegāde 

1 338,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

66 
 

 

Balgales pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

4 633,00 31 966,00 
 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 
1. Granulu degļa montāža 

Balgales SBLPC 

9 067,47 

2. Apkures sistēmas ierīkošana 

Dursupes pamatskolā 

22 700,58 

3. Balgales bibliotēkas remonts 18 560,95 

 

 

 

Ģibuļu pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

391 137,00 17 870,00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Gājēju celiņa atjaunošana 

Pastendē starp daudzdzīvokļu 

mājām 

20 063,00 

2. Brīvā laika pavadīšanas un 

jauniešu atbalsta centra 

Pastendē telpu atjaunošana 

14 894,00 

3. Moduļu ēkas iegāde Spāres 

feldšeru punktam 

22 869,00 

 

 

Īves pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

3 183,00 13 901,00 

 
Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Tiņģeres pils fasādes 

atjaunošana 

7 713,27 

2. Izstāžu zāles renovācija un 

grīdas apdare Tiņģeres pilī 

3 303,51 

3. Tiltiņa izgatavošana, solu un 

atkritumu urnu uzstādīšana 

Tiņģeres pils parkā 

2 696,38 

 



 
 

67 
 

 

Ķūļciema pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

- - 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ķūļciema ārsta palīga kabineta 

(feldšeru punkta) vienkāršotā 

atjaunošana 

17 744,00 

2. Ielu apgaismojuma  tīklu 

remonts 

4 340,00 

3. Autoceļa Ķūļciems-Upenieki-

Mačas bedrīšu remonts ar 

grants – šķembu maisījumu 

3 802,00 

 

 

 

Laidzes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

56 267,35 74 774,77 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Pašvaldības autoceļam 

"Bedrītes - Magoņu iela" 

uzklāta dubultā virsma 

40 999,43 

2. Ielu apgaismojuma gaismekļu 

izbūve Paugurciemā 

21 913,46 

3. Sakārtots elektroapgādes tīkls 

Stūrīšos Laidzes pagastā 

11 861,88 

 

 

Laucienes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

90 315,00 46 219,00 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. 
Ūdensvada izbūve Laucienē                 21 993,53 

2. Kultūras nama lielās zāles 

sienu un palodžu atjaunošana 
15 887,53 

3. Atdzelžošanas stacijas 

“Centrs” teritorijas 

nožogojums un labiekārtošana 

3 649,20 



 
 

68 
 

 

Lībagu  pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

90 215,00 9 370,34   

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Bungu kapu kapličas izbūve, 

laukuma izbūve, 

labiekārtošana 

56 416,53 

2. Topogrāfiskā plāna 

izgatavošana parkam 

Dižstendē, Lībagu pagastā 

4 235,00 

3. Integrēti dati par Lībagu 

pagasta kapsētām 

datorprogrammā “Kapsētu 

informācijas sistēmā 

CEMETY” 

6 503,75 

 

 

 

Lubes  pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

- - 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Lubes kultūras nama skatuves 

apgaismojuma rekonstrukcija 

6 500,00 

2. Lubes bibliotēkas logu 

žalūziju iegāde 

1 296,00 

3. Lubes kultūras nama koridora 

remonts 

6 665,00 

 

Strazdes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

17 847,00 65 848,00 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Stāva pārseguma un jumta 

remonta darbi “Aptiekas mājā” 

20 154,49 

2. Griestu siltināšanas un griestu 

atjaunošanas darbi “Aptiekas 

mājā” 

19 987,07 



 
 

69 
 

3. Gājēju celiņa seguma maiņa 

Strazdes muižas parkā 

10 063,00 

 

Valdgales   pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

60 464,57 70 582,45 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Valdgales pagasta autoceļa 

“Ozoli – Kukuri” remontdarbi 

posmā no 0 – 1,53 km 

41 583,69 

2. Zibensaizsardzības sistēmas 

izbūve Pūņu pamatskolas PII 

“Kamenīte” ēkai 

6 479,89 

3. Apgaismojuma izbūve pie 

Pūņu pamatskolas 

5 743,47 

 

 

Vandzenes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

32 524,84 22 357,58 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Vandzenes pamatskolas sporta 

zāles ģērbtuvju remonts, 

siltuma optimizācija skolas 

ēkā 

6 385,68 

2. Apmeklētāju krēslu iegāde 

Vandzenes tautas namam 

5 899,96 

3. Autoceļa Lādzere – Rožkalns 

remonts 

10 071,94 

 

 

Virbu  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2018. 2019. 

16 939,96 17 166,36 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2019.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ģimenes ārsta prakses telpu 

vienkāršotā atjaunošana vides 

15 339,99 



 
 

70 
 

pieejamības cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām 

2. Gājēju celiņa seguma maiņa 

Parka ielā pie PII “Zīļuks” 

8 523,60 

3. Gājēju celiņa atjaunošana 

Jaunpagasta kapos 

5 088,05 

 

4.5. Privātās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

2018. 2019. 

1 637 033,00 1 261 959,70 
 

 

5. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR  SABIEDRĪBU  

Lai nodrošinātu Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas pamata funkcijas – 

informācijas pieejamības nodrošināšana, pozitīva pašvaldības tēla veidošana, pašvaldības 

oficiālā viedokļa atspoguļošana, iedzīvotāju līdzdalības veicināšana – tiek izmantoti dažādi 

komunikācijas kanāli.  

Informatīvais izdevums “Talsu Novada Ziņas”: 2019.gadā izdots 12 reizes, ar pasta 

starpniecību tiek izplatīts bez maksas visās novada mājsaimniecībās, kopējā tirāža ir 13 550 

eksemplāri. Šajā gadā palielināts izdevuma lappušu skaits no 12 līdz 16. 

2019.gadā apstiprināts informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” nolikums. Tas 

nosaka izdevuma mērķi, kārtību, publicējamo un nepublicējamo informāciju, ievietošanas 

kārtību un organizatorisko struktūru. 

Informatīvajā izdevumā pieejams kultūras, sporta un veselības veicināšanas pasākumu 

kalendārs, domes un komiteju sēžu, kā arī deputātu pieņemšanu grafiki, domes lēmumi, saistošie 

noteikumi, dzīvesziņas. Izdevumā saprotamā veidā tiek skaidroti domes pieņemtie lēmumi, 

sniegta informācija par pašvaldībā, tās iestādēs un kapitālsabiedrībās paveikto un aktuālo.  

Tīmekļvietne www.talsi.lv: 2019.gadā ieviesta jauna tīmekļvietne, atbilstoši Talsu 

novada zīmolam. Tīmekļvietnē pieejamā informācija izvietota saskaņā ar Ministru kabineta 

06.03.2007. noteikumiem Nr. 171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā” un 

Ministru kabineta 25.09.2018. noteikumiem Nr.611 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju 

internetā”. Šajā tīmekļvietnē pieejams visplašākais informācijas klāsts par Pašvaldību, Domi un 

novadu kopumā: domes un komiteju sēžu protokoli, publiskie dokumenti, pasākumu kalendārs, 

informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” elektroniskā versija, foto galerijas, daudzveidīga 

informācija par būtisko un aktuālo pašvaldībā, tās iestādēs un kapitālsabiedrībās, kā arī 

visaptverošs apraksts par novadu, tā pilsētām un pagastiem. Tīmekļvietnē tiek nodrošināta 

iespēja ērti sazināties ar pašvaldību, izmantojot elektronisko veidni “Uzdot jautājumu”. Atbildes 

uz iedzīvotāju iesūtītajiem jautājumiem sagatavo Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas 

darbinieki, lielākoties tās iedzīvotājiem tiek nosūtītas personiski e-pastā, nevis publicētas 

publiski.  

Tīmekļvietni www.talsi.lv mēnesī apskata ap 16 000 lietotāju, bet lapu skatījums 

pārsniedz 125 000. Tīmekļvietnes izveidotas arī atsevišķu pilsētu un pagastu teritorijām: Stendes 

pilsētai, Sabiles pilsētai un Abavas pagastam, Valdemārpils pilsētai un Ārlavas pagastam, 

Laucienes pagastam un Ģibuļu pagastam. Savas tīmekļvietnes ir pašvaldības kapitālsabiedrībām 

un pašvaldības iestādēm. Tās koordinē attiecīgās pilsētas un pagasta pārvaldes vai arī attiecīgās 

iestādes.  

Sociālā tīmekļvietne www.facebook.com: komunikācija www.facebook.com ļauj būt 

elastīgiem, nodrošināt atgriezenisko saiti, sniegt tūlītēju informāciju. Www.facebook.lv 



 
 

71 
 

ievietotais saturs ir kodolīgs un viegli uztverams, norādot, kur iespējams iegūt plašāku 

informāciju. Tīmekļa vietnē iedzīvotājiem ir iespēja ērti un neformāli izteikt komentārus un 

uzdot jautājumus, kā arī operatīvi saņemt atbildes.  

Lapas un lietotāja profili vietnē www.facebook.com izveidoti arī pašvaldības iestādēm, 

pārvaldēm un kapitālsabiedrībām, ko tās attiecīgi arī administrē.  

Sociālā tīmekļvietne www.twitter.com: tiek uzturēts lietotāja profils “Talsu novads”. 

Pašvaldība vietnē īsi un kodolīgi pauž būtiskāko informāciju par pašvaldības darbu un 

aktuālajām norisēm.  

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem: pašvaldībai ir noslēgts līgums par pakalpojumu 

sniegšanu ar SIA “Talsu televīzija”, kas ir tās kapitālsabiedrība. SIA “Talsu televīzija” gatavo 

regulāras pārraides par Talsu novadā būtisko un aktuālo, kā arī popularizē radošos un uzņēmīgos 

novadniekus. Sagatavotie sižeti tiek translēti televīzijas tīmekļvietnē www.talsutv.lv, 

www.facebook.com lapā “Talsu televīzija”, kā arī ziņu kanālos “LTV1” un “Re: Tv”.  

Lai informētu sabiedrību par amatu konkursiem pašvaldībā, iedzīvotājiem būtiskām 

izmaiņām pakalpojumu sniegšanā, kā arī lai popularizētu kultūras un sporta norises pēc iespējas 

plašākai auditorijai, tādējādi veicinot tūrisma attīstību, 2019.gadā pašvaldība ir ievietojusi 

reklāmu vairākos masu medijos: izdevumos “Talsu Vēstis”, “Kurzemnieks”, “Ventas Balss”, 

“Neatkarīgās Tukuma Ziņas”, portālā www.jauns.lv.  

Katru nedēļu otrdienās “Kurzemes radio” tiek atskaņotas Talsu novada ziņas, kā arī 

papildu lielāko novada pasākumu reklāmas. 2019.gadā Talsu pilsētas svētki tika atspoguļoti divu 

dienu tiešraidēs radiostacijā “SWH”. 

Sabiedrisko attiecību speciālisti apkopo informāciju par gaidāmajiem nedēļas 

notikumiem un sagatavo preses relīzes par pašvaldības aktualitātēm. Informācija tiek izsūtīta gan 

reģionālajiem, gan nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, īpaši aktīva ir sadarbība ar ziņu 

aģentūru “LETA”. Atbildes uz žurnālistu jautājumiem tiek sniegtas savlaicīgi un izsmeļoši, lai ar 

mediju starpniecību veicinātu korektu un saprotamu komunikāciju ar sabiedrību.  

Neperiodiski izdevumi un iespieddarbi: lai veicinātu lepnumu par Talsu novadu un 

sekmētu izpratni par tā dabas, ainaviskajām un kultūrvēsturiskajām vērtībām, 2019.gadā 

pašvaldība izdeva Talsu novadam veltītu kalendāru: “Talsu novads 2020” sadarbībā ar Talsu foto 

klubu. Uzsākts darbs pie Talsu novada fotogrāmatas izveides. 

2019.gadā tika atjaunota tradīcija Talsu novada pašvaldības izpildvaras un domes 

pārstāvjiem doties klātienes vizītēs uz katru novada pilsētu un pagastu, lai tiktos ar iedzīvotājiem 

un pārrunātu aktuālākos darbus, jautājumus un ieceres. 

Iedzīvotāju iesaiste un sabiedriskās kopienas stiprināšana veicināta, organizējot 

konkursu “Talsu bruncī ieaustie”. Ieviesta Talsu novada Piederības balva. 

 

6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA STARPTAUTISKOS PROJEKTOS UN 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

Talsu novada pašvaldība 2019.gadā apturēja starptautisko sadarbību ar Ščolkovas 

rajonu Krievijā, bet 2019.gadā tika noslēgts jauns sadarbības līgums ar Kuresāres novadu 

Igaunijā. Talsu novada pašvaldība vēl sadarbojas ar Prieņu rajonu Lietuvā, Alānijas pilsētu 

Turcijā, Lejres pašvaldību Dānijā, Telavi pašvaldību Gruzijā, Sederčepingas pašvaldību 

Zviedrijā, Orhejas pašvaldību Moldovā.  

Starptautiskās sadarbības ietvaros tiek īstenota savstarpēja pieredzes apmaiņa dažādās 

jomās, tostarp kultūrā, izglītībā, sportā, sociālajā darbā un uzņēmējdarbības veicināšanā. 

2019.gadā Talsu pilsētas svētkos viesojās ārvalstu viesi no piecām sadarbības pašvaldībām: 

Telavi (Gruzijā), Lejres (Dānijā), Alānijas (Turcijā), Prieņiem (Lietuvā) un Sāremas (Igaunijā). 

Viesi piedalījās svētku pasākumos un iepazinās ar Talsu novada kultūras tradīcijām. Tika rīkota 



 
 

72 
 

meistarklase, lai pārrunātu vairākus jautājumus un dažādās pieredzes to risināšanā: iedzīvotāju 

iesaiste pašvaldību darbā, vecpilsētu attīstība, uzņēmējdarbības atbalstīšanas veidi.  

Talsu novada pašvaldības delegācijas 2019.gadā piedalījās arī sadarbības partneru 

organizētajos pasākumos.  

 

Vizītes laiks Sadarbības 

valsts Vizītes mērķis 

02.03.2019. Dānija Iekštelpu futbola turnīrs 

11.-

14.03.2019. 

Dānija Ideju darbnīcas sadarbības jomu un mērķu 

definēšanai 

22.-

28.04.2019. 

Turcija Nacionālais Turcijas bērnu festivāls 

17.-

19.05.2019. 

Lietuva Prieņu vasaras festivāls 

15.-

16.06.2019. 

Turcija Alānijas kultūras un mākslas, tūrisma festivāls 

04.-9.09.2019. Gruzija Basketbola turnīrs 

08.-

09.10.2019. 

Igaunija Līguma slēgšana ar Sāremā novada pašvaldību 

06.-

08.11.2019. 

Gruzija Telavi festivāls Gruzijas karalim Ereklam II 

par godu 

 

7. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES ATZINUMIEM UN 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMIEM ATKLĀTO TRŪKUMU 

NOVĒRŠANAI  2019. GADĀ 

2019.gadā Talsu novada pašvaldība turpināja darbu revīzijas “Vai pašvaldību rīcība ar 

finanšu līdzekļiem, nodrošinot skolēnu pārvadājumus, ir likumīga un lietderīga?”  ieteikumu 

ieviešanā. Valsts kontrole 2020.gada aprīlī atzina, ka visi ieteikumi ir atzīti par ieviestiem. Talsu 

novada pašvaldībā, ieviešot revīzijas ieteikumus, ir veikti šādi pasākumi: 

• 26.09.2019. ar domes lēmumu Nr.577 ir pieņemti grozījumi Talsu novada domes 2018.gada 

12.jūlija saistošajos noteikumos Nr.26 “Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi 

izglītojamiem Talsu novadā”; 

• ir veikts izvērtējums par laika ilgumu, ko skolēni pavada skolēnu pārvadājumu 

transportlīdzeklī, gaidot transportlīdzekli vai mācību stundu sākumu; 

• ir veikta ikgadējā transporta līdzekļu vizuālā uzskaite uz ceļiem katrā pārvaldē; 

• Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 11.11.2019. ir izdevis rīkojumu Nr.52 “Par 

pasākumiem, kas nodrošināmi izglītības iestādēs satiksmes drošības jomā, izmantojot 

pašvaldības skolēnu pārvadājumu un citu pakalpojumu sniedzēju autobusus”; 



 
 

73 
 

• izglītības iestādēs visa mācību gada laikā tiek rīkoti izglītojoši pasākumi par ceļu satiksmes 

drošību; 

• pēc pašvaldības ieteikumiem sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzējs ir mainījis dažu  

sabiedriskā transporta maršrutu kursēšanas laikus. 

2019.gada septembrī Valsts kontrole ir uzsākusi likumības/lietderības revīziju “Vai Talsu 

novada pašvaldība pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma un labākās prakses 

principiem?”. Revīzija tiks veikta par laika posmu no 2017.gada 1.janvāra līdz 2019.gada 

31.decembrim. 
 

8. VEIKTIE PASĀKUMI TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS VADĪBAS 

PILNVEIDOŠANĀ 

• Visa gada garumā Pašvaldības centrālās administrācijas 104 darbinieki ir paaugstinājuši savas 

profesionālās zināšanas, apmeklējot dažādas apmācības un kursus. Pašvaldības iestāžu 

vadītāji gada laikā apmeklējuši 25 apmācības gan Latvijā, gan ārzemēs, kā arī piedalījušies 3 

projektu aktivitātēs un pieredzes apmaiņas braucienos. Savukārt Pašvaldības centrālās 

administrācijas darbinieki piedalījušies 142 apmācībās Latvijā un 9 projektu aktivitātēs un 

pieredzes apmaiņas braucienos ārvalstīs.  

• 2019.gadā Pašvaldības iestādēs turpināta datortehnikas atjaunošana un modernizēšana, kā arī 

darbs pie serveru saimniecības uzlabošanas plāna, lai nodrošinātu pieaugošās vajadzības pēc 

to resursiem – veikta fizisko un virtuālo serveru operāciju sistēmu nomaiņa, veikta rezerves 

kopiju servera programmatūras nomaiņa pret jaunāku. Pašvaldībā, lai uzlabotu gan iekšējo, 

gan ārējo dokumentu pārvaldību, palielinās DocLogix pielietojums. Pagājušā gada laikā 

ieviesta E-adreses sistēma visām pašvaldības iestādēm. DocLogix sistēmas lietotāju skaits 

Pašvaldībā sasniedzis 160. 

• Atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likuma prasībām Talsu novada pašvaldībā ieviesta 

personas datu aizsardzības politika. 2019.gada laikā notikušas 3 darbinieku apmācības fizisko 

personu datu aizsardzībā. 

 

9. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN 

PASĀKUMI 2019. GADĀ 

• Viena no 2019.gada prioritātēm Talsu novadā bija darbs pie jaunās vizuālās identitātes un 

zīmola ieviešanas. Tas ietver dažādu aktivitāšu kopumu: gada sākumā tika izstrādāta jaunā 

pašvaldības suvenīru līnija, ietverot ne tikai novada suvenīrus, bet arī pilsētu un pagastu 

pārvalžu prezentmateriālus; divu vides reklāmas – baneru izvietošana ārpus Talsu pilsētas 

teritorijas, norādot virzienu uz Talsiem; animācija par jauno novada zīmolu, kas tiks 

izmantota dažādu pasākumu laikā, kā arī pirms atsevišķiem seansiem kinoteātrī “Auseklis” 

demonstrēta plašai novada iedzīvotāju un arī viesu kategorijai; paredzēts aplīmēt Talsu 

novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centra ārsienu; tiks ieviests jauns apbalvojums 

“Talsu novada Piederības balva”, kas reprezentēs novada jauno vizuālo identitāti un tiks 

pasniegts noteiktos novada pasākumos: Aleksandra Pelēča prēmijas laureātam, Žaņa Sūniņa 

prēmijas vizuālajā mākslā saņēmējam, apbalvojumu kultūrā un sportā saņēmējiem un 

konkursa “Talsu bruncī ieaustie” nomināciju uzvarētājiem. 

• 2019.gadā tika uzsākts darbs pie jaunas Talsu novada fotogrāmatas izveides. Plānota 

sadarbība ar Talsu fotoklubu un grafisko dizaineru Alekseju Muraško, lai radītu augstvērtīgu, 

novadu reprezentējošu, fotogrāmatu. Tā saturiskā koncepcija būs balstīta uz novada ceļu tīklu 



 
 

74 
 

– astoņiem ceļu virzieniem – kas ir atsauce uz jaunā novada logo simbola, Talsu saulītes, 

astoņiem stariem. 

• 2019.gadā tika izsludināts pašvaldības konkurss “Talsu bruncī ieaustie”, lai ieinteresētu un 

iesaistītu iedzīvotājus savu īpašumu labiekārtošanā, veicinātu novada sakoptību un pateiktos 

sabiedriski aktīviem iedzīvotajiem par ieguldījumu novada tēla veidošanā. 

• Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti pašvaldības darbā, informētu par aktualitātēm un nākotnes 

plāniem un veicinātu atgriezeniskās saites veidošanos, tika atjaunota prakse organizēt domes 

un izpildvaras tikšanās ar iedzīvotājiem katrā no pilsētu un pagastu pārvaldēm. 

• 2019.gadā tika ieviesta darbībā jauna Talsu novada pašvaldības oficiālā tīmekļvietne, bet no 

2019.gada janvāra tika palielināts lapaspušu skaits pašvaldības informatīvajam izdevumam 

“Talsu Novada Ziņas” no 12 līdz 16, lai nodrošinātu pilnvērtīgāku iedzīvotāju informēšanas 

funkciju. 

• Izstrādāts pašvaldības informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” nolikums un nolikums par 

informācijas ievietošanas noteikumiem pašvaldības tīmekļvietnē www.talsi.lv. Tāpat 

nepieciešams veikt grozījumus nolikumā “Par Talsu svītru koda un Talsu saulītes 

izmantošanu”, papildinot to ar jauno Talsu novada logo un izstrādātajām pilsētu un pagastu 

piktogrammām. 

• Turpināta uzņēmējdarbības veicināšana, izsludinot biznesa ideju atbalsta konkursu “Dari 

Talsu novadam” un piešķirot līdzfinansējumu novada esošajiem un topošajiem uzņēmējiem.  

 

 

 

Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks    N.Tropiņš 

 

  



 
 

75 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskajam pārskatam 

 

 

 

 

 



 
 

76 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskajam pārskatam 

 

 

 

 



 
 

77 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskajam pārskatam 

 

 

 



 
 

78 
 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskajam pārskatam 

 

 

  



 
 

79 
 

2.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2019.gada publiskajam pārskatam 

 

 Baltic Audit SIA 
Reģ. Nr.40103888857 
Bērzaunes iela 6a 
Rīga, LV-1039, Latvija 

 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks   Nr. 01/05.2020 

Talsu novada pašvaldībai 

Atzinums  

Mēs esam veikuši TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk – “Pašvaldība”) pievienotajā 

gada pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu 

pārskats ietver:  

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2019. gada 31. decembrī (bilance); 

• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 31. 

decembrī; 

• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī; 

• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī; 

• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības 

uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu 

instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu. 

 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS konsolidēto finansiālo stāvokli 2019. gada 31. decembrī un 

par tās darbības konsolidētajiem finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas 

noslēdzās 2019. gada 31. decembrī, saskaņā ar LR Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos 

starptautiskos publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas 

noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par 

konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko 

Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības 

prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam 

ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas 



 
 

80 
 

kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas 

principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam. 

Apstākļu akcentējums 

Pievēršam uzmanību vadības ziņojumā, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā, sadaļā “V. 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem saskaras Talsu novada 

pašvaldība” ietvertai informācijai. Veicot ikgadējo inventarizāciju tika konstatētas neatbilstības 

Pašvaldības ielu un ceļu uzskaites datos, salīdzinot tos ar VAS “Latvijas valsts ceļi” reģistra 

informācijas sistēmas datiem. Pašvaldības Inventarizācijas komisija konstatēja, ka vēl joprojām 

nepieciešama pašvaldības grāmatvedības uzskaitē esošo ceļu 

saskaņošana/aktualizācija/vienādošana ar VAS “Latvijas valsts ceļi” reģistra datiem. Šobrīd 

veicamo finanšu korekciju rezultātus nav iespējams aplēst, un līdz ar to finanšu pārskatā nav 

veiktas korekcijas, kuru nepieciešamība, iespējams, varētu izrietēt no šo apstākļu ietekmes. 

Mēs neizsakām iebildi attiecībā uz šo apstākli. 

Citi apstākļi 

Finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2018.gada 31.decembrī, revidēja citi revidenti, kuri 

2019.gada 25.aprīlī izteica modificētu atzinumu. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo 

finanšu pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu 

informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts 

mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu 

prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju 

un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai 

no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 

pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā 

sakarā būtu jāziņo. 

 

 



 
 

81 
 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums 

ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, 

sniegtā informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

• vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija 

noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu 

pārskatu  

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par 

nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne 

krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju 

turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar 

Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav 

plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidēto finanšu 

pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā 

nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā 

izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, 

kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. 

Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var 

pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, 

ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un 

ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas 

vai kļūdu dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras 

šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un 

atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas 

radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var 



 
 

82 
 

ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 

maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības 

aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 

nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 

Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 

revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā sniegto 

informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav 

sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 

pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu 

vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā 

pielikumā atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  

tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. 

Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par 

plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par 

būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

SIA “Baltic Audit” 

zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

Licence Nr. 176 

Gunta Darkevica  

Valdes locekle  

LR zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr. 165  

Rīga, Latvija, Dokumenta parakstīšanas datums ir tā elektroniskās parakstīšanas datums 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

Revidenta ziņojums ir Revidenta īpašums un tā jebkura tālāka izmantošana ir jāsaskaņo 

ar Revidentu. 

 


